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Reforma rolna na Pomorzu
przed frnbanalem sprawiedliwości międzynarodowe)

w Hadze
Haga, 20. 7. (Pat). Wczoraj rano od

była się przed trybunałem haskim rozpra
wa, dotycząca prowizorycznych środków

zawieszających, których domiga się rząd
tiem iecki w sprawie rzekomo krzywdzą
cego mniejszość niemiecką wykonania usta
wy o reformie rolnej w Polsce.

Ekspertyza prof. Brunsa. rzesm'ka rrą-
ctj niemieckiego, dotyczyła raczej meritum

sprawy, aniżeli potrzeby zasUuowania żą
danych przez rząd niemiecki środków za 
wieszających. Konkludując prot Bruna za
żądał zawieszenia ustawy o reformie roi-
- r j w Polsce, aż do czasu rozsfizygnięcia
sporu.

Agent rządu polskiego SoboUwsk', W

krótkiem przemówieniu z w ró rl uwagę na

r iedopuszczalnośó tego rodzara środków w

sporze, w którym rząd niemiecki nie może

występować w obronie jakichkolwiek swo
ich własnych praw, gdyż chodzi tu o oby
wateli polskich. Niezależnie o i tego, mów
ca wyiaśnił brak warunków uzasadniają
cych zarządzenia środków zawieszających
ustawę o reformie rolnej w Polsce, podno
sząc w końcu, że zarządzenie takie, jakiego
domaga się rząd niemiecki wstrzymałoby
l.rrm alne funkcjonowanie i stasowanie u-

staw regulujących życie ekonomiczne i spo
łeczne państwa, co byłoby równoznaczne
z naruszeniem suwerennych praw Po ki.

Po wywodach Sobolewskie jc agent n ie 
miecki zgłosił życzenie ponownego Zabra
n'a głosu.

Trybunał zastrzegł sobie decyzję co do

możliwości ponownego dopuszczenia do

głosu Bunsa.

Scs?a I.*gl Narodów
- 22 września

Genewa, 20. 7. (PAT). Wobec wypowiedzenia

*ię przez członków Ligi za odroczeniem zgroma-

'lzenia sekretarz generalny zwołał je ostatecznie

na dzień 25 września, zaś sesję Eady Ligi na

22 września.

Bzf5zastaniepndpisanp
Hanmisorei.tog Kzeszni

zWeirhanem

Berlin, 20. 7. (PA T). Wicekanclerz Papen
odleciał wczoraj samolotem do Rzymu, dokąd

przybył w godzinach popołudniowych.

Według doniesień prasy podpisanie konkor
datu między Rzeszą a Stolicą Apostolską nastąpi
w dniu dzisiejszym.

Po podpisaniu konkordatu wicekanclerz po-
vróci do Borlina.

Berlin, 20. 7. (PAT) W ministerstwie spr.

wewnętrznych Rzeszy odbyła się konferencja

między dyrektorem ministerialnym Buttmannem

i przedstawicielem episkopatu katolickiego w

Niemczech dla ustalenia listy związków katolic

kich, które zostaną wyjęte z pod ogólnego zaka

zu.

ZBerlina dn Pragi
uolał sic lf(łn*fersosa

Berlin, 20. 7. (Pat). Prezydent konłe-

encji rozbrojeniowej Hender-son wyjechał
dziś przed południem z Berlina do Pragi,

Praga, 20. 7. (Pat), Przybyły z Berli
na Henderson powitany był na dworcu

przez Benesza, z którym ma odbyć konfe
rencje w kwestjach rozbrojeń' a, porusza
nych w jego ostatnich rozmowa h w Pary
żo, Rzymie i Berlinie. Hender*on opuści
Pragę we czwartek, udając się ro Mona

chjum.

Bolfus wzmacnia swój
gabinet

Wiedeń 20 7 (PAT). Nominacja dr, Ende*

rą na ministra reformy konstytucji oznacza, —

jak stwierdzają zgodnie dzienniki - wzmacnia
nie gabinet dr, Dolfusa. Dr. Ender jeden z

'wybitnych polityków chrześcijańsko społecz*
nych cieszy się sympatją nietylko w swojem
wJasnem stronnictwie, lecz także w kołach opo

zycyjnych. D r. Ender pozostanie nadal naczel

nikiem Przedarulanjt.

Eksperci lig i Narodów
przybyli do Warszawy

(o) Warszawa, 20. 7. (Tel. w ł). Wczo
rai przybyła do W arszawy komisja eksper
tów Ligi Narodów w związku z toczącemi
się rokowaniami polsko - gdaórkiemi w

sprawie umowy warszawskiej.
Jak wiadomo, przedmiotem rokowań są

sprawy kontyngentowe, organ'zacji służby

celnej, nadawania obywatelstwa gdańskie
go i poczty polskiej.

Komisia składa się z następujących eks'

pertów: Carra (Anglik), Subbot'cr (Jugosło
wianin) i Calmesa (Luksemburczyk).

Komisja zabawi w Warszawie 3 dni.

30 miiionów zSotgch
na hrcdglg pod zastaw zboża

(o) Warszawa, 20. 7. (Teł. n ł.) . Bank

Polski przystąpił do uruchomienia kredy
tów pod rejestrowy zastaw zboża

Kredyt ten w wysokości 30 milionów zł

oprocentowany będzie na 7 i proc. plus
koszty szacunku, tak, że całkowicie kosz

cować będzie 8 procent. Pożycz*.! uzyska
ne z tego kredytu będą mogły być spłaca
tie w 6 ratach, poczynając o i ! stycznia
1934 r. Pierwsze cztery raty wy rosić maja

po 15 procent sumy pożyczonej, 'dwie osia
tnie po 20 procent.

Rozprowadzeniem kredytu 'zajmą Si(
d a mniejszej własności rolne! PsAstwow;
Bank Rolny i Bank Zw. Spółek Zarobko1

wych, dla większych własność' Bank Go

spodarstwa Krajowego, Bank KwHecki, Po1
tocki i S-ka, Bank Poznańskiego Ziemstwi

Kredytowego, Wileński Prywatny Bani

Handlowy i Centrala Rolników.

Za polskie Żelazo, rg2 I cukier
rosgtskle fulra, mby i kawior

(o) Warszawa 20 7 (P AT), Dobiegają końca
rokowania polsko — sowieckie o wzajemne
zwiększenie tranzakcyj handlowych. Poważ*

nemu zwiększeniu uległy zamówienia sowiec*
kie w hutach górnośląskich, gdzie Sowiety
znów zamawiają 150 tysięcy t0n żelaza, szyn i

stali, za cenę 30 miljonów zl. Równocześnie So

wiety mają zamiar zakupić większe partje ryżu
i cukru. Ani gdyńska Łuszczarnia ryżu, ani

kartel cukrowniczy nie zdecydowały się jesz*
cze na zawarcie tranzakcyj, warunki kredyto*
we bowiem są dość uciążliwe. 17 miesięczny
kredyt wekslowy, akcepty opiewają na złote.
Z chwilą ukończenia pertraktacyj, władze so

wieckie handlowe otrzymują zwiększenie kon*

tyngentu przywozowego do Polski na futra, ry

by i kawior.

Nicfunt, nie dolar -

a złoig!
(o) Warszawa, 20. 7. (Teł. wł.). Z Zu

rychu donoszą, że znana szwajcarska fir
ma elektrotechniczna Brown—Eoveri u-

dzieliła Turcji znacznego k red yt* towaro
wego w złotych polskich. Na żądanie fi r 
my zobowiązania tureckie orrewać będą
również na złote polskie.

Transakcja ta świadczy dobrnie o za
ufaniu, jakiem się cieszy nasz zloty na mię
dzynarodowym rynku walutowym.

Urlop p. Premiero
(o) Warszawa, 20. 7. (Tel, w ł j, Prezes

Redy Ministrów J. Jędrzejewicz wyjeżdża
z Warszawy jutro na kilkotygoin'owy ur
lop wypoczynkowy.

Policfa hitlerowska...
w Paryżu

Paryż 20 7 (PAT). ,,Le Rempart" zwraca

uwagę na zwiększenie się osttanio liczby urzęd
ników ambasady niemieckiej w Paryżu. Ilość

nowoprzyjętych pracowników dyplomatyce
nych przedstawicielstwa Rzeszy w Paryżu wy
nosi obecnie 40 osób. Jak twierdzi dziennik —

urzędnicy ci należą do tajnej policji polityce
nej organizacji hitlerowskiej. Do Paryża wy
delegowano ich aby śledzili działalność emigran
tów niemieckich.

Reprcsfe antlsociallsty-
czne w Gdahsku

Po przesłuchaniu przez sędziego śledczego

aresztowany został wczoraj przywódca stronnic
twa socjalistycznego poseł B rill pod zazrutem

współdziałania w sprawie utrudniania przekazy
wania majątku wolnych związków zawodowych,
co nastąpiło na podstawie uchwał zarządu tych

związków. Jak wiadomo Volkstag uchwalił nie
dawno wydanie posła Brilla władzom sądowym.

Policja w Tigenhoffie na terenie Wolnego
Miasta aresztowała 8 robotników pod zarzutem

napadów na bojówkarzy hitlerowskich.

Goicie węgierscy no

uroczystościach ku czci
Batorego

Budapeszt 20 7 (PAT) Na uroczystości ku

cz.i Batorego udają się w sierpniu do Polski
minister rolnictwa Kallay jako przedstawiciel
rządu oraz prymas węgierski Seredi.

Smętna sytnacfa międzynarodowa
Niemiec

w oświetleniu praso angielskiej
Londyn, 20. 7. (Pat). ,,Daily Herald"

cmawiając sytuację dyplomatyczną Rzeszy,
stwierdza, że Niemcy są obetnie komplet
nie izolowane i że cała Europa jest w sto-

snnka do nich usposobiona wrogo.
Wypadki ostatnich dni bardzo zaniepo

koiły berliński Auswaertiges Aint. Stosun
ki pomiędzy Rzymem a Paryżem stały się
po ra z pierwszy od czasu wojny serdeczne
Na całym kontynencie europe'sN.in Niemcy
mają tylko jednego przyjaciela, Węgry, ale

i one są wątpliwe ze względu ą? wpływy
włoskie.

Daily Herald" stwierdza, re Hitler i je-
gt, zwolennicy popełnili dwa kardynalne
błędy: 1) traktując Francję i Pclskę jako

wrogów, powinni byli za wszelką cenę n

trzymać dobre stosunki z Rosją sowiecką,
\ tymczasem sami zepsuli porozumienie,

istniejące od czasów Rapallo; 2! w okresie,
gdy stosunki pomiędzy Nieme am; a Sowie
tami znacznie się poprawiły, Ntemcy po
pełniły nietakt, przyjmując otwarcie plan
Rosenberga co do opanowania i skolonizo
wania znacznych obszarów Rośli * wschod
niej Europy. Memoriał Hugeoberga, w

którym ten szalony plan wysunięty został

oficjalnie jako cel niemieckiej p uilyki, był
kropką nad i. W parę tyg .dni po tem

nastąpiło podpisanie nowych pakicw o nie
agresji, na podstawie których powstały n o 
we grupy dyplomatyczne, których celem

jest oparcie się wszelkim aw turniczym
pomysłom niemieckim na wschodzie Eu
ropy.

W obecnych warunkach — stwierdza

,.Daily Herald" - pakt 4-ch mocarstw,
który pomyślany był z początku jako po
moc dla hitleryzmu, w końcu zwiócił się
pfzeciwko Niemcom. Przyjaźń 'y/loch zni
knęła, przyjaźń Sowietów równ'eż. Każdy
sąsiad Niemiec odczuwa zaniepokojenie i

nastrojony jest w stosunku do Lich p odej
rzliwie. Auswaertiges Amt — kończy dzień
nik — zastanawia się obecnie ^ad tem, ja*
tę sytuację zmienić.
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Samorząd terytorialny
na nawach drogach

Dzień 13 lipca b. r ., odkąd obowiązuje
'

nowa ustawa o częściowej zmianie ustro

ju samorządu terytorialnego," stanowi

szczególnie doniosłą datę nietylko w ży
ciu polskiego samorządu, lecz również i

w całokształcie polskiego życia publiczne
go. Nowa ustawa bowiem w zdecydowa
ny sposób zmierza do zreformowania te
go życia, jednocząc ideę i pracę państwa i

samorządu. Samorząd nie będzie już
czemś odrębnem, nie będzie jakiemś w

sobie i dla siebie zamkniętem kółkiem,
lecz stanie się jednem z kółek w mechani

źmie myśli i organizacji państwowej.
Pozostawanie przez zgórą sto lat pod

trzema różnemi zaborami, z natury rze

czy sprawiło, że zapatrywania polskie u

rabiały się według takich przyczyn, jakie
w danej epoce i danem państwie najsil
niej się przejaw iały. Gdy więc samorząd
przez tak długi okres czasu stanowił dla

nas z jednej strony środek do walki z ob-

cem państwem, a z drugiej strony środek
walki różnych narodowości między sobą,
przyzwyczailiśmy się przeciwstawiać sa
morząd państwu. To przyzwyczajenie, u-

trwalane tezą o ,,przyrodzonem prawie do

samorządu", spaczyło polskie zapatrywa
nie na charakter i cel samorządu, oraz na

rolę, jaką winien on odgrywać w stosun
ku do państwa i jego urządzeń. Na uspra
wiedliwienie takiego stanu rzeczy, o ile

idzie o czasy pierwszych lat naszej pań
stwowości, należy zaznaczyć, iż dotych
czasowe polskie ustawodawstwo samorzą
dowe nie przyczyniło się do prostowania
tych błędnych i szkodliwych zapatrywań.

Administracja samorządowa w istocie

swojej spełnia przecież część zadań ad
m inistracji publicznej. Z tego względu
administracja samorządowa musi pozosta
wać w zupełnej harmonji i łączności z ad
ministracją rządową i z nią ściśle współ
działać. W ten jedynie sposób obie kate-

gorje administracji, rządowa i samorządo
wa, będą się wzajemnie uzupełniać, co w

następstwie sprawi, że administracja pu
bliczna będzie mogła celowo i skutecznie

spełniać ciążące na niej zadania.

Podobnie ma się rzecz z gospodarką
samorządową. Stanowi ona tylko część
gospodarstwa publicznego i społecznego.
Aczkolwiek związki samorządowe (po
wiat, miasto, gmina wiejska) nastawione

są przedewszystkiem na interesy miejsco
we, to jednak niepodobna ich traktować w

oderwaniu od planu i zamierzeń gospodar
ki ogólnopaństwowej, od sytuacji finan
sowej państwa oraz od ogólnych warun
ków gospodarczych. Z tych względów
działalność gospodarcza samorządu musi

być ściśle skoordynowana z działalnością
gospodarczą państwa, a nawet konieczne

jest podporządkowanie się pod niektóremi

względami gospodarki samorządowej ogól
nopaństwowej polityce gospodarczej i spo

łecznej.
Nowa ustawa zmierza w kierunku u-

zdolnienia samorządu do spełniania jego
ważnej roli zarówno pod względem ad
ministracyjnym jak i gospodarczym, nie

naruszając zupełnie jego dotychczasowej
samodzielności i niezależności. Pozatem.
m imo ciężkich warunków finansowych,
w jakich samorząd chwilowo się znajdu
je, będzie on mógł być czynnikiem pozy
tywnym i aktywnym, oraz będzie mógł
zracjonalizować swą administrację i go
spodarkę. Sp raw ią to — spodziewać się
należy — nowe formy ustrojowe oraz in
stytucje zawodowych członków zarządów
miast i gmin wiejskich, oraz ukwalifiko-

wanego aparatu administracyjnego w

gminach wiejskich, gdzie do tej pory ta
kich instytucyj nie było.

Dzięki tym instytucjom, administra
cja i gospodarka samorządowa wejdzie na

właściwe tory, spełni w celowy i oszczęd
ny sposób zadania, ciążące na związkach
samorządowych, dostosowując te zada

n ia do obecnej siły płatniczej społeczeńst
wa. Domaga się ono słusznie, ażeby —

mimo koniecznych redukcyj budżetowych
— samorząd nie zatracił swej aktywnoś
ci i wpływu na życie publiczne.

Postulatowi temu można i należy u -

czynić zadość.

Udelikatnla naskórek
323S Mydło Bebe Szofmsma

Po tragedia litewskie!
Na polecenie poselstwa litewskiego w

Berlinie ciała poległych lotnkćw litew
skich przewiezione zostaną z Myśliborza
do Szczecina, skąd nastąpić ir,s przewie
zienie ich samolotem do Kowra,. Przed

odlotem odbędzie się na lotn'sku uroczy
stość żałobna ku czci poległych z udzia
łem przedstawicieli miejscowych władz ni*

mieckich.

Młodzież Batorego i Sobieskiego
Plomicnitg apel miodach Węgrów

,,Szczęsny i radosny jest dia Polski rok

1933, rok, w którym Polska może światu
dawne swoje wielkie chwile i swoje dla cy
wilizacji naszej zasługi przypomnieć: 400-

lecie urodzin króla Stefana Batorego i 250-

lecie Odsieczy Wiedeńskiej.
"

Oto pierwsze słowa odezwy, wydanej
przez młodzież węgierską do młodzieży poi
skiej, silnie podkreślającej, że obydwie rocz

nice wiążą patrjotyczne uczuc a obu naro

dów.

Przecież — stwierdza młodzież węgier
ska - wielki król Polski, Stefan Batory, to

krew k rwi naszej, władca Siedmiogrodu.
Tego króla świetne na Moskwitzanach zwy

c'ęstwa na sto lat osłoniły granicę Polski.

Połock, Wielkie Łuki, Psków, 'leż nasu
wają refleksyjl Szum skrzydeł htsarji pol
skiej i miarowy odgłos kroków piechoty
węgierskiej jednemu celowi służące — to

symbol niejako naszej wspólności interesów
I na innych polach zaznaczyła s;ę działal
ność króla: że wymienimy tylko chęć utwo
rzenia morskiej potęgi Polski Lecz nieu
błagana śmieić przedwcześnie n im go z a 
brała.

Wrzesień 1683, to data zwycięstwa Ja
na Sobieskiego. G wiazda króla zabłysła
jasno na zachmurzonym tureckiem niebez

pieczeństwem horyzoncie Euiopy, budząc
podziw i wdzięczność całego cywilizowane
go świata. K ról Sobieski bowiem nie wa l
czył o sławę dla siebie ani nawet o ocale
nie cesarza czy Wiednia, ale walczył w o-

bionie kultury zachodniej i chrześcijaństwa,
szedł jako rycerz Chrystusowy, przez Papie
ża Innocentego mianowany, szedł i zwycię
żyli veni, yidi, Deus vicit... Uw olnił Gyor,
Kemarom, Esztergom i Szecseny Zwycię
stwem wiedeńskiem i kampanią węgierską
zapoczątkował oswobodzenie węgier. Taką
jest druga rocznica, którą obchodzi Pol
ska w tym roku — rocznica, którą powin
na czcić cała Europa i chrześcijaństwo".

Tak przemawia młode powojenne po
kolenie Węgier, Słowa te owiewa mło
dzieńczy entuzjazm. Zaprasza nas jedno
cześnie młodzież węgierska na dwie uro
czystości, chcąc gościć jak najwięcej Pola
ków , gdy uczci wyswobodzenie swoje przez

w'ielkiego bojownika i króla Polski. W

sierpniu odbędzie się na Węgrzech wszech
światowy zlot harcerski. Węgierski zwią
zek harcerzy w porozumieniu i.e Stowarzy
szeniem Polsko - Węgierskiem postanowi!
dać możność harcerzom całeg 2 świata ucz
czenia Jana Sobieskiego. Uroczystość od
będzie się 12 sierpnia w Ostrzyhomiu, mie-

ście, które Jan I I I jedno z pierwszych zdo
był i koło którego pod Parkiuami stoczył
zwycięski bój. Znajduje się tam tablica

pamiątkowa, a we wrześniu sianie pomnik
króla Jana. Z tej właśnie okazji odbędzie
się 13 września druga uroczyste ść w Ostrzy
hcmiu, jako wspólne uczczenia i Batorego
i Sobieskiego,

W apelu młodzieży węgierskiej, skiero
wanym do nas, znajduje się ustęp bardzo

charakterystyczny:
— Dobrze wiemy i rozum emy, ile je

steśmy winni narodowi polskiemu, który
tyle razy krwią pieczętował braterstwo z

naszym narodem, Rozumiemy doniosłość

tych uroczystości, B uta germańska chce n ie

tylko przekreślić dawne zasługi Polski, bę
dącej przez tysiąc lat przedmurzem chrze
ścijaństwa, ale i teraz nie wyrzeka się swe
go hasła ,,Drang nach Osten"..,. i nas pan-

germanizm chce zalać. W ięc wspólna jest
nasza droga — droga młodzieży Batorego
i Sobieskiego: stać dalej na straży bezpie
czeństwa Europy, będąc przedmurzem W ia

ry i Wolności. Musimy kontynuować dzia
łalność naszych przodków, musimy p rzy
pomnieć światu, że była Lignica, Warna,
Mohacs, Chocim, Wiedeń, Ostrzyhom, Ra
dzymin, Warszawa. I musimy połączyć na
sze serca.

Świadomie w tym artykule pozwalamy
promieniować wyłączni* tylko urokowi

słów, płynących z młodzieńczych serc na

południe od Karpat, Zwarzylibyśmy pięk
no tych słów, oglądając je tylko przez pry
zmat trzeźwej rzeczywistości, dotykając ich

skalpelem politycznej oceny.

FHasia w Funduszu Pracy
labrss robóf finansowaiMgcli prze* F.P.

Do Funduszu P racy zgłosiło s-ę przeszło
100 miast. Znaczna ich część uruchomi przy

pomocy Funduszu roboty jeszcze w bieżą
cym sezonie budowlanym.

W dyrekcji Funduszu odbyła s;ę special
r.a narada z udziałem przedstawicieli depar
tamentu samorządu i Związku Miast, celem

ustalenia, jakie z pośród miast, które zgło
siły się do Funduszu Pracy mogą liczyć na

finansowanie ich robót w roku 1934-35.

W wyniku tej narady wnioski około 35

mniejszych miast uznano za nieaktualne.

Do pierwszej kolejności zaliczono 67 miast.

Do drugiej kolejności zaliczono 12 miast,
to znaczy, że miasta te mają już stosunko
wo mniejsze w id ok i na finans-owanie ich ro

bót przez Fundusz Pracy w przyszłym se
zonie. Wykaz miast, zaliczonych do pierw
szej kolejności, może być jeszcze uzupełnio
ny, o ile zgłoszą się do Funduszu Pracy m

ne miasta i przedstawią odpow'iednio opra
cowane projekty robót, interesujących szcze

golnie Fundusz Pracy, jak np roboty wo
dociągowo-kanalizacyjne.

śród robót zasadniczo zakwalifikowa
nych do wykonania przez Fundusz Pracy,
większość stanowią ro boty wodociągowo
kanalizacyjne, a poza tem wykańczanie bu
dynków szkolnych, wykańczacie rzeźni, ma

łe roboty elektryiikacyjne itd.
W zwńązku z powyższem Związek Miast

Polskich zaproponował zainteresowanym
miastom nadesłanie w ciągu sietpnia r. b.

uzupełniających materjałów, a przedewszy
stkiem szczegółowych projektów i kosztory
sów, planów sfinansowania i rentowności.
Wnioski te będą rozpatrywane poczynając
od końca sierpnia r. b. przez komisję tech
niczno-ekonomiczną Z, M . P. z udziałem

przedstawicieli zainteresowanych władz i

przedstaw'icieli zainteresowanych miast,
Do 1 grudnia r, b. opinje wspomnianej

komisji o wnioskach miast mają być przed
stawione Funduszowi Pracy.

Wówe trunki zbisfu
fila polsisic^o wesela
Mimo, że wypierany przez konkurencję an

gielską wywóz naszego węgla na rynki skan

dynawskie i bałtyckie maleje, jednocześnie
jednak, wysiłki przemysłu polskiego w kierun

ku zrekompensowania tego ubytku na innych
rynkach, dają pomyślne rezultaty. Dotyczy
to przedewszystkiem rynków zachodnich, na

które w czerwcu rb. wywieźliśmy o 97 tys. ton

węgla więcej aniżeli w maju oraz rynków po

ludniowych, na które wywieźliśmy o 4 7 tys.
ton wiecak

Polowania handlowe
z ffranacią

W związku z odroczeniem rokowań handlo

wych polsko francuskich do 5 w'rześnia rb pre

zydjum rady traktatowej przy izbie przemy

slawohandlowej w Warszawie wzięło na sie

bie obowiązek przygotowania odpowiednich

konkretnych wniosków co do prowadzenia dal

szej akcji negocjacyjnej i obmyślenia modus

vivendi na wypadek, gdyby do dnia 11 paź
dziernika rb. nie zdołano ostatecznie załatwić

rewizji najważniejszych naszych traktatów

handlowych taryfowych.
W dalszych rokowaniach handlowych z

Francją weźmie udział delegat rady traktato

wej dr. Pawet Minkowski.

22 ntilfong na akcję interwencyjną
w rolnictwie

W najbliższych dniach zos'aną opraco
wane nowe rozporządzenia, wprowadzające
w' życie powziętą na ostatniem posiedzeniu
Komitetu Ekonomicznego Ministrów uchwa

lę w sprawie pokrycia kosztów akcji inter

wencyjnej dla podniesienia cen a rtykułów
rolnych, przekraczających sumy, pochodzą
ce ze zwrotu ceł.

Wpływy na cele pokrycia deficytu tej
akcji przewidziane są w wysokości ogólnej
około dwudziestu dwu miljonów złotych.
Z sumy tej blisko dwanaście mihonów ma

wpłynąć przez opodatkowanie uboju zwie
rz ąt rzeźnych, które to opodatkowanie prze
widziane iest w wysokości 1 zł 50 gr od
sztuki nierogacizny, 50 gr. od cielęcia oraz

3 z ł. od sztuki bydła rogateg j System po
bierania tych opłat został pomyślany w ta
ki sposób, aby obciążyły one w lednakowym.
równomiernym stopniu zarów'no producen

tów jak i konsumentów.

Wpływ dalszych czterech miljonów zło
tych na rzecz akcji interwencyjnej podnie-
s-enia cen a rtykułów rolnych, zostanie o-

siągnięty przez wprowadzenie 10 proc. do
datku do państwowego podatku gruntowe
go, który jednakie nie obejmie płatników,
opłacających podatek gruntowy z degresją
oraz podatku, przypadającego od gruntów
położonych na terenie województw wscho
dnich.

Wreszcie pozostałe sześć miljcnów zło
tych na cele pokrycia deficytu akcji inte r
wencyjnej ma wpłynąć przez wprowadze
nie 10 proc. dodatku do państwowego po
datku przemysłowego od obrotu, przypada
jącego do zapłaty od obrotów osiąganych
przez płatników I— V kategorii przemysło
wej.

Wszystkie te świadczenia specjalne na

pokrycie deficytu akcji interwencyjnej w ro

ku bieżącym, które będą wprowadzone w

życie przez nowe rozporządzenia pozosta
ją w ścisłym związku z założeniem, że ak
cja ta, jako leżąca w interesie za'ówno rol
nictwa jak i całego życia gospodarczego,
winna być przynajmniej w części finanso
wana przez życie gospodarcze.

Należy zaznaczyć przytem, że opłaty te

: świadczenia zostały skalkulowane w taki

sposób, aby zbytnio nie obciążały zaintere
sowanych sfer gospodarczych, niemniej jed
r a k aby mogły dać pożądany i skuteczny
wynik, gdyż akcja w zakresie podniesienia
cen a rtykułów rolniczych i hodowlanych
iest w dziedzinie ogólnej polityki gospodar
czej państwa jedną z najbardziej doniosłych
jako przyczyniająca się do podniesienia do
chodowości warsztatów rolnych,
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Jak spłonął Reichslag?
Sensacyjne rewelacje Niemca, kfóry popełnił

samobójstwo
Gdy hitlerowcy zamknęli ',,WeUlbuehn'e"

zaczęła wychodzić zagranicą w Pradze

,,Die Neue Weltbuebne", któta w ostat
nim numerze z dnia 13 lipca zamieszcza

rewelacyjne wynurzenia dra Oberfohrena,

byłego prezesa parlamentarnego klubu

niemieckich nacjonalistów o pożarze nie
mieckiego parlamentu Rzeszy. Czasopismo

podkreśla, że Oberfohrenowi udało się po
dać wiadomości zagranicę, oczywiście dro
gą tajną, — Dnia 7 maja popełnił samo
bójstwo.

Oberfohren na wstępie ,’pisuje, jak
dnia 24 lutego b. r, policja pod kierownic
twem nowego narodowo - socjalistycznego

prezydenta nagle ,,odkryła" w centrali nie
mieckich komunistów w domu Karola Lieb-

knechta ,,kompromituiący malerjał"; w

rzeczywistości dom ten od kilkn tygodni
był opnszczony i materjał ten został tam

fajnie wniesiony. Dnia 26 lutego ogłoszono

urzędowy komunikat, zawierający roman

tyczny opłs tajnych korytarzy i podziem
nych katakumb. Oberfohren zaznacza, że

śmiesznością byłoby twierdzić, że komuni
ści w tym domu przechowywa'ł w wielkich

ilościach materjał dla przygotowywanej re

wolucji.
W poniedziałek, 27 lutego, a więc na

początku ostatniego tygodnia wyborczego,

cały agitacyjny sztab hitlerowców nie brał

adziału w agitacji, co było fakłem uderza

jącym w oczy. Hitler, Goebbels, Goering

znajdowali się w Berlinie! z nuni był spra
wozdawca ,,Daily Ertpress" 'D; mar. Pano
wie ci w ścisłem kółku czekali aż wybu
chnie pożar. Na komendę, gly wszystko
już było przygotowane, mężowie zaufania

narodowych socjalistów przedostali się pod
ziemnemi przejściami, któremi prowadzą
przewody centralnego ogrzewania z pała
cu przewodniczącego Reichstagu Goeringa
do gmachu parlamentu. Ogień podłożono
w kilku miejscach. Potem wszyscy tą sa
mą drogą wrócili do pałacu przewodniczą
cego, ubrali się w mundury szturmowców

i spokojnie wyszli. W gmachu sejmu po

został ty'lko van der Luebbe, stóry z ostro

żności wziął do kieszeni spodu* swój pasz
port holenderski, komunistyczną ulotkę o

jednolitym froncie, kilka fotografii swej o-

soby, legitymację pewnej holenderskiej or

ganizacji komunistycznej.
Oberfohren wreszcie opisuje zdenerwo

wanie wśród hitlerowców, kiedy hugenber-
gowscy nacjonaliści niemieccy nawet po

pożarze Reichstagu nie chcieu zgodzić się
tia zawieszenie partji komunistycznej. Dla

tego w obozie hackenkreuzle'ów przygo
towywano przewrót, który miał nastąpić w

nocy z 5 na 6 marca. Miano opanować
dzielnicę, w której znajdują się gmachy pu
bliczne a Hindenburg miał być zmuszony

do dymisji. Oberfohren ujawnia, co za
m ierzali w tym wypadku uczyń'ć nacjona
liści: zdecydowani byli oznajmić opinji
publicznej, że sprawcami pożaru parlamen
tu byli narodowi - socjaliści. W nocy z 5

na 6 marca Hindenburg miał sę znajdować
poza Berlinem pod ochroną Rcichswehry,
która była w pogotowiu.

Tyle dr, Ernst Oberfohren, Dodać na

leży, że według ,,Daily Herald" z 6 lipca
międzynarodowa komisja śledcza, która

Na premiowanie eiss-
porfn zboża

Ogólna kwota wydana na akcję premiowa
nia zbóż i produktów przemiałowych do dnia

31 stycznia 1933 r, wynosiła zł 46,377,438. —

Kwota ta była rozłożona na poszczególne lata

jak następuje: r 1930*31 - 21,237 tysięcy zl;
rok 1931*32 ~ ca 9,537 tysięcy zł i w czasie od

sierpnia 1932 do 31 stycznia 1933 r — ca 16,502

tys. złotych.

stara się wyjaśnić sprawę potvru niemie~ -

kiego Reichstagu zgromadziła ostatnio dó

wody, zgadzające się z wynurzeniami dra

Oberfohrena. Potwierdził je także pod

przysięgą pewien narodowo - socjalistycz
ny szturmowiec, który był jednym ze spraw
ców pożaru a który potem zbiegł z Nie
miec.
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Przed trybunałem w Hadze
S ita rza tsicmiccSta

W swoim czasie rząd Rzeszy niemiec
kiej wystąpił, opierając się m traktacie

mniejszościowym, do Między: atodowego
Trybunału w Hadze ze skargą aa rzekomo

krzywdzące traktowanie mniejszości nie

mieckiej przez rząd polski w wojewódz
twach poznańskiem i pomorskim przy wy
konywaniu reformy rolnej. Jednocześnie

rząd Rzeszy niemieckiej zgłosił do T rybu
nału wniosek, domagający się wskazania,
jakie środki zawieszające (Mesures con-

servatoires) miałyby być przez ,-ząd polski
zastosowane aż do chwili rozsirzygnięcia

em reformę rolmt

sprawy przez Trybunał,

Rozprawa nad wnioskiem "iemieckim,
wyznaczona poprzędnio na dz'eń 11 bm. i

odroczona na żądanie rządu po skiego od

być się miała ostatecznie we środę, 19 bm

Rząd polski przed Trybunałem reprezen
tuje radca Tadeusz Sobolewski

W związku z tą rozprawą p*zed Trybu
nałem Haskim wyjechał do Hagi naczelnik

wydziału organizacyj międzynarodowych w

m inisterstwie spraw zagranicznych Tade
usz Gwiazdowski.

Przed marszem
szlakiem Kadrówki

Zawody eliminacyjne do ,,Marszu szlakiem

Kadrówki" są już prawie na ukończeniu. Do

tychczas odbyły się takie marsze w następują
cych okręgach: warszawskim, poznańskim,
przemyskim, brzeskim i w podokręgu wołyń*
skim.

Na dzień 23 bm, zapowiadany jest wielki

marsz eliminacyjny okręgu krakowskiego do

Kadrówki na trasie Kraków - Zakrzów.

Kredgip samorządowe w H. G. H.
Zffldlsisfeasle saKraoi\*aąrSOwbs*i 485 miii.

Ogólna suma kredytów gotówkowych,
udzielonych przez Bank Gospodarstwa
Krajowego samorządom wynosiła w końcu
roku ubiegłego 118,5 miljn. zł, co oznacza

w porównaniu z rokiem poprzednim wzrost

o 5,6 miljn. zł. Na sumę tę składają się
kredyty krótkoterminowe w wysokości 6

milin. zł, średnioterminowe i dłIgr:e'm ino
we, udzielone z własnych funduszów Ban
ku na 63,2 miljn. zł, oraz kredyty w dziale

cperacyj ze skarbem państwa na 49,3 miljn,
zł. Te ostatnie są to przeważnie kiedy ty
budowlane, udzielone gminom z Państwo
wego Funduszu Budowlanego

W wyniku pęrtraktacyj nawiązanych
przez Bank z poszczęgólnertn miastami je

szcze w roku 1931 skonsolidowano dw;e
pożyczki, a mianowicie wspominaną poży
czkę dla gm. m. Krakowa ora- pożyczkę
dla gminy m Gdyni. Tę ostatnią skcnwer-

towano na pożyczkę w obligacjach komu
nalnych.

Jeżeli do kredytów gotówkowych ula

samorządów dodamy pożyczki w obliga
cjach komunalnych, wynoszą te łącznie
pożyczkami b. Polskiego Banku Krajowego
347,2 miljn. zł — bez pożyczek dla skarbu

państwa — oraz kredyty dla komunalnych
kas oszczędności w wysokości 20 miljn. zł,
to całkowite zadłużenie samorządów w B.

G- K . wynosiło na koniec roku ubiegłego
485,7 miljn. zł.

Zagadnienia podatkowe
w ofesratlacln fcoBBsisfi alw sązraw faamaiiaa

Na odbytem w ministerstwie przemysłu i

handlu ostatniem przed przerwą wakacyjną po
siedzeniu kom isji doradczej do spraw handlu

któremu w nieobecności p. ministra dr. F. Za

rzyckiego przewodniczył zastępca dyrektora
departamentu handlowego p- naczelnik Wań*

kowicz, głównym przedmiotem obrad był sze

reg zagadnień z dziedziny podatkowej. Ko.

misja omówiła między innemi sprawę uregulo
wania zaległości podatkowych, zryczałtowanie
podatku obrotowego dla drobnych przedsię
biorstw w latach następnych, opodatkowanie
komisu i pośrednictwa, sprawa egzekucji po*
datku obrotowego, honorowanie ksiąg handlo

wych itd. Komisja wysunęła dezyderat, by
ministerstwo skarbu zaprosiło podkomisję spe

cjalną do spraw podatkowych, wyłonioną w

swoim czasie przez komisję handlową, któraby
współpracowała z ministerstwem w dziedzinie

wykonania uchwalonych ostatnio przez korni

tet ekonomiczny ministrów zasad iikwida.

cji zaległości podatkowych. s

Dezyderaty komisji, dotyczące zryczałtowa
nia podatku obrotowego, ksiąg handlowych i

opodatkowania dostaw zostały uzgodnione z

przedstawicielem ministerstwa skarbu, pozosta
łe zaś wnioski poddane będą szczegółowemu
rozpatrzeniu pod kątem widzenia możliwości

ich realizacji.
Pozatem komisja rozważyła dodatkowe

w nioski w sprawie handlu, prowadzonego na

terenie szkół.

Sfiisp osiia stp w Siedmio
grodzie

Gaz błotny wydobywający s.ę z krateru

wygasłego wulkanu w miejscowości Copsa
w Siedmiogrodzie eksplodowo* i pali się
już od 5-ciu dni mimo wszelkich wysiłków
ugaszenia pożaru. Słup ognią- bijący w

górę na 30QJ metrów przedstawia jedyny
w swoim rodzaju widok, robiący potężne
wrażenie. W promieniu kilkudziesięciu ki
lometrów cała okolica oświeliona jest

przez pożar.

JEDZIEMY ZAGRANICĘ!
29 I ipco - Do Francji I Belgjl

4 sierpnia - W okół Wielkiej Brytanjl
t 5 sierpnia - D o Sztokholmu
2 t sierpnia - D o Anglji I Beigji

CENY BILETÓW OO 100 ZlOtYCH.

2 września - do Afryki, Grecji t Turcji
CENY BILETÓW OD 600 ZŁOTYCH.

PASZ T'bETY ZAGRANICZNE ZB6DNE.

fnf. i sprzedaż biletów: LINJA GDYNIA-AMERYKA
W WARSZAWIE. UL. MARS ZALKOW SNA tTÓ, TEL 547 -47

W GDYNI. UL WASZYNGTONA. WE LWOWIE, UL NA BŁONIE 2

W KRAKOWIE. U L LUBICZ 3, W RZESZOWIE. UL. GROTTGERA 100 4.

- ORAZ w BIURACH PODRÓŻY

szlaka Miska
zagranica

Towarzystwo szerzenia sztuki polskiej
wśród obcych przygotowuje obecnie szereg

wystaw polskich zagranicą. W najbliższym
czasie odbędą się dwie wystawy współczesnej
grafiki polskiej w Sofji i w Koszycach. We

wrześniu odbędzie się wystawa grafiki w Ma

drycie, która przeniesiona będzie następnie do

B'ilbao.

Prowadzone są również przygotowania do

wystawy współczesnego malarstwa i Tzeźby

polskiej, która odbędzie się w Moskwie w gma
v'hu muzeum historycznego. Projektowane
jest również obesłanie międzynarodowej wy*
stawy sztuki kościelnej w Rzymie,

Mieszkania z przed
4600 lal

Odnaleziono nalwnSciroczne

a nawę( czerwona szmrnSae
W pustyni; na wschód od Tygrysu, 80 ki

km etró w od Bagdadu ciągnie się pasmo

wzgórz, zwane przez Arabów l'eli Asmar.

Znany orjentalista amerykański profesor
Breasted przedsięwziął w tej okolicy posza
kiwania, uwieńczone pomyślnym rezulta
tem: znalazł on wykopaliska ; cegły wypa
lone z napisami.

Wykopaliska te datują się z roku 2186

przed Nar. Chr., tj. odnoszą się ćo okresu

panowania trzeciej dynastii. Ur- Miasto, któ

re się wznosiło w tej okolicy nosiło nazwę
Eschunna.

Ekspedycja archeologiczna, wysłana z

Chicago, dokonała szeregu prac i dokopa
ła się do nieźle zachowanych kilku domów,
których wnętrza wskazują na wysoki sto
pień ówczesnej cywilizacji. 'W pokojach
znaleziono zachowane w całości w azy, gar
nki gliniane, młynki ręczne i rozmaite sprzę

ty dom owe. Rzecz szczególna: znaleziono

czerwoną szminkę, pewną ilość kolu do bar
wienia brwi i rzęs, co wskazuje na znajo
mość i stosowanie kosmetyki

Uwagę i podziw archeologów wzbudziły
urządzenia higieniczne: łaz ien k i np. w yło
żone wypalone cegłą o podłodze z wylota
mi rur, prowadzących do kanału. W każdej,
łazience znajdowała się wpuszczona w pod
łogę wanna z polewanej gliny W jednym
z pokoi znaleziono pod podłogą schowek*
w którym ukryte były rozmaite klejnoty.
Znajdowały się tam! kule z .apis-lazuli, o-

nyksu, zwierciadełka srebrne, kolje ze sre

bra i lapis-łazuli, kolczyki, bransoletki.

0 słowiański pomnik nad Bałtykiem
Na dowód fednożcl 1 słowiańskiej obrony przed

zakusami wroga
Od jednego z naszych czytelników o-

trzymaliśmy poniższe uwagi w związku z

otwarciem międzynarodowych wykładów
w Gdyni i udziałem w nich brac Słowian.

,,H istoryczny bilans tysiącle'niej wałki
Niemców ze słowiańszczyzną, obfitujący w

tyle krwawych tragedyj słoweńskich, na
suwa się każdemu na myśl zwłaszcza w

Gdyni, którą każdy Słowianin uważa i słu
sznie za naszą, słowiańską bramę na pół
noc. Dziś bracia nasi z pań. -tw słowiań
skich przybyli do Gdyni. Nie są lo ciekawi

turyści, szukający jedynie wytchnienia i

rozrywek, lecz sa to pielgrzymi; szukający

nowych dróg dla lepszej doli słowiańskich

narodów. Gdy patrzą na fale narzego Bał

tyku, gdy widzą wysiłek i pricę i wiarę
w zwycięstwo, i naszą miłość, wielką tego
skrawka morza, — to myśl *ch z bólem

zwraca się ku przeszłości, k^edy to całe

wybrzeże morskie aż po Łabę zamieszki
wali Słowianie, bracia nasi, pokrewni mo

wą, zwyczajem, krwią bliscy, a których
pamięć nam wszystkim jest święta za ich

n edoię, za ich krewy męczeństwo. Niema

ich już! Nie dożyli chwili przebudzenia się
(SłowiańszczyznyI To też sądzimy, że pier
wszym czynem słowiańskiego, ducha* czy*

nem słowiańskiej wiary w przyszłość na

szej rasy i odpowiedzią krzyżackiej bucie,
winno być postawienie poma'ka budowa
nego wspólnie, wspólnym wysiłkiem z na

pisem tej treści:

,,Nieszczęsnym, wytępionym pizez zbro
dnie teutońskie Obotryfom, Tadkom, Ser
bom wznoszą ten pomnik fch bracia Bułga
rzy, Czechosłowianie, Jugosłowianie, Po
lacy, Rosjanie, ślubując jednocześnie, iż

wrogom ludów słowiańskich nigdy nie od

dadzą Bałtyku" .

*
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Burzliwe dziele rosoishiego hsiccla
odsłoniło samobójstwo asesora Izbp sbarbowef

w Hraltowie
Przed dwoma miesiącami popełnił w Krako

wie samobójstwo 45-letni Wacław Zwański, ase
sor izby skarbowej. W liście pozostawionym do

narzeczonej prosił, aby na nagrobku je^o wyryć
nazwisko Anatol Konstantynowicz Książe Miło-

sławski.

Fakt ten skłonił policję do wszczęcia docho
dzenia dla ustalenia tożsamości samobójcy. W y
niki dochodzenia policyjnego nie są jeszcze ofi
cjalnie znane, natomiast z powodzi pogłosek uda

je się ustalić niesłychanie sensacyjny tok tej

sprawy.

Kzecz sięga czasów przedwojennych, gdy w

Petersburgu mieszkał ks. Konstantynowicz Mi-

łosławski. N'a dworze księcia Miłosławskiego prze

bywał Polak, Wacław Zwański, wraz z żon% i

młodą siostrą. Uroda młodej Polki zwracała ogól
ną uwagę. Między nią, a księciem nawiązała się

płomienna miłość. Książę zdecydowany był za

ślubić młodą Polkę. Naskutek surowego zakazu

cara, zmuszony był jednak z zamiaru swego zre

zygnować. O ile książę zapomniał szybko o swym

romansie, o tyle młoda dziewczyna nie umiała

goprzeboleć, popełniając samobójstwo przez rzu

cenie się w narty Newy. Fakt ten wywarł wiel

kie wrażenie na jej bracie, który opuścił dwór

księcia, postanawiając się zemścić na nim.

Nadeszła rewolucja sowiecka. Wśród ucieka

jących arystokratów znajduje się książę Miło-

sławski, który zdąża ku granicy polskiej. Blisko

granicy, pewnej nocy spotyka Zwański Rsięeia

Miłosławskiego i chce zrealizować obecnie swój

plan zemsty. Książę strzela jednak pierwszy,

raniąc śmiertelnie przeciwnika. Za'biera mu do

kumenty, przyrzeka o'becnej przy tem żonie je
go małżeństwo. Przekraczają razem granicę i pod
nazwiskiem Zwańskich udają się do Polski. W

Polsce żyją przez kilka lat.

Książę w dalszym ciągu pod nazwiskiem

Zwańskiego służy w wojsku, szuka różnych źró
deł zarobku, wkońcu jednak rozchodzi się z żo

ną zastrzelonego przez siebie człowieka i wędru
je po różnych miastach i wkońcu trafia do Kra

kowa, gdzie otrzymuje posadę w izbie skarbo

wej.
We wszystkich miastach, gdzie bawił, nawią

zywał liczne znajomości z kobietami, żenił się

kilkakrotnie, względnie miał po kilka naraz na

rzeczonych.

Ze Świata
— Kryzys teatrów paryskich. Dotychczas te

atry paryskie pracowały :: małemi wyjątkami
okrągły rok, a me-ttóie z n

'

a właśnie w lecie,
rozwijały ożywioną działalność wystawiając sztu

ki przeznaczone głównie dla licznych wycieczek
cudzoziemskich. W roku obecnym z ogólnej licz

by 53 teatrów, przedsiębiorstw i imprez wido
wiskowych tylko 18 jest czynnych. Reszta zo
stała zamknięta aż do wrzenia

— Włosko - rumuński układ przyjaźni i współ
pracy, będący w mocy od dnia 16-go września
1926 r. przedłużony zoslał w drodze wymiany
not do dnia 18 stycznia 1934,

— Harcerze w Żw'trkowisku. W Cierlicku
Górnem w pobliżu miejsca katastrofy lotnis
ków Żwirki i WiguTy na tzw. Żwirkowisku od

była się w dniu 16 bm uroczystość poświęcenia
obozu instruktorskiego Harcerstwa Polskiego
w Czechosłowacji.

— W związku z konwencją weterynaryjną
polsko belgijską, w dniu 12 lipca ukazało się
w ,,Monitorze" belgijskim rozporządzenie, mo

cą którego granica belgijska zostaje, otwarta

dla wwozu bydła z Polski. Rozporządzenie
to weszło w życie z dni'em 13 bm.

— Książę Mikołaj przez Atlantyk. ,,Echo
de Paris" donosi, iż książę Mikołaj rumuński

projektuje lot transatlantycki z Francji lub

Anglji do Nowego Yorku. Księciu towarzys
ezyć ma pilot rumuński Orpis.

— Lotnik włoski Bernerdi wylądował szczę
41iwie w Moskwie. Bernerdi dokonał bez !ą
dowania przelotu Medjolan — Moskwa, lotnik
zabawi w Moskwie kilka dni, poczem wystartu
je do powrotnego lotu bez lądowania.

— Zjazd Stowarzyszenia Rezerwistów b.

Wojskowych RP we Francji zgromadził w

Douai delegatów kilkudziesięciu związków lo*

kalnych, rozsianych po całej Francji. W zjeź
dzie wzięli udział pik. Kara - konsul generał
r.y RP w Liile i przedstawiciele władz francu

sk:cil,
— Rooseveit i c/.as pracy Według oświad

cztnia, złożonego dziennikarzom przez Hugha
Jonsona, prezydent Roosevelt ma ogłosić w

najbJi'ł.'jch dniach wezwanie do wszystkich
przew; słów w Stanach Zjednoczonych, doma*

gając sie zawarcia prowizorycznych układów,
ograniczających czas trwania pracy robotni
ków do 35 godzin tygodniowo, przy minimum

płacy 14 dolarów. Czas pracy biurowej ogra
niczony ma być do 40 godzin tygodniowo,
przy minimum płacy 15 dolarów.

Czwórka szczęiliwicii
Wggrans w czwarlfgm dniu dudnienia

W czwartym dniu ciągnienia Loterji Państwo

wej główna wygrana w sumie 200.000 zł. padła
na los sprzedany w Warszawie. Właścicielami

pierwszych dwóch ćwiartek tego losu są dwaj
krawcy, trzecią ćwiartkę nabył urzędnik pry
watny, czwartą pośrednik handlowy. Każdy z

nich otrzyma po 40 tys. zł.

Dalsze wygrane padły na następujące nume
ry-

Zł 50000: Nr. 67832.

Zł 20000: N-ry 48444 108304.

Z ł 10000: Nr. 41520.

Zl 5000: N-ry 37238 75300 125087.
Zł 2000: N-ry 624 117608.

Z ł 1000: N-ry 6607 18141 30664 32625 58090

67721 85942 112488 120403.

Z ł 500: N-ry 6469 236 90 40090 49026 76455

79285 98727 106966 131128
Zl 400 N-ry 11246 22110 30887 33757 45526

51457 53838 55649 62408 62747 x 66292 68046

72847 92310 101956 109477 142501

Zł 300 N-ry 13403 15584 18831 19849 19 252

20315 25928 26885 32850 44493 48659 53902 56827

76472 84705 x 86133 88814 93033 95945 109546

116138 116975 122910 127902 131678 134670

138341 144948 145280 153355.

Zł 250: N-ry 337 4739 8288 11573 13789 23060
24446 27400 29308 35802 398494- 49284 49400

55559 569878 60534 68371 82387 88880 91473

105470 110330 121507 126418+ 131283 1367684-

138418 144601 144496 152862.

Straszna choroba po wyrwania zęba
Tragedia śniadzi niewiasty przed sąglem

Sąd warszawski rozpatrywał tragiczne powódź
two cywilne wytoezone przeciw Skarbowi Państ

wa w imieniu p. Janiny B., która w klinice chi-

rugji stomatologicznej Państwowego Instytu
tu Dentystycznego w 'Warszawie nabawiła się
kiły.

P. Janina B., młoda przystojna osoba, zwró
ciła się do kliniki ehirurgji stomatologicznej,

gdzie dyrektorem jest prof. Meissner, zachodzi
ła bowiem konieczność usunięcia zęba w dolnej

szczęce w drodze za'biegu operacyjnego. Operacja
udała się znakomicie, po paru tygodniach jednak
blizna na szczęce poczęła nabrzmiewać, a po
nadto pojawiły się inne niepokojące objawy. Le
karze prywatni orzekli, że nieszczęśliwa pacjent
ka została zarażona kił%, której zarazek dostał

się do organizmu przez ranę na szczęce, powsta
ła wskutek operacji.

Nieszczęśliwa pacjentka była bliska samobój-
wa. Poddano ją długiej i uciążliwej kuracji, a

niezależnie od tego adwokaci, do których się
zwróciła, wystąpili z powództrŚhm cywilnem. W

skardze swojej powódka domaga się odszkodo
wania w wysokości 55 tys. zł., przyczem 5 tys.

tytułem zwrotu kosztów kuracji, zaś reszta ty 
tułem odszkodowania za ,,stracone szanse zamąż

pójścia".

Ekspertyza, dokonana przez lekarzy, wyzna
czonych przez sąd, ustaliła że dokonana opera
cja stanowiła ,,bramę wejściową" dla bakcyli

kiły.

Sąd wydał Wyrok oddalający powództwo,
przyczem orzekł, że Skarb Państwa nie odpowia
da za skutki złego leczenia, przeprowadzonego

przez swoich lekarzy, gdyż niema prawa udzie
lania im instrukcji co do sposobów leczenia, a

zatem akcja lekarzy jest zupełnie samodzielna i

nie podlegająca ingerencji ze strony kierownic
twa instytutu.

Rzecznicy powódki wnieśli skargę apelacyjną

Tafcansiice zatopione! tem urii
Przed 16 rfysfacaml la l li%gla seiaosleiiB raaresfzy Ahghą

a (aasstJasBia
Prof. Stanley Gardiner z uniwersytetu w

Cambridge wygłosił odczyt o zaginionym kon
tynencie między Madagaskarem a Ceylonem.

Ląd ten, zdaniem prof. Stanleya, posiadał roz
miary Australji i stanowił pomost między pół-

wyspem indyjskim, a kontynentem afrykańskim.
Już geografowie starożytni wspominali oLemurji
i snuli na tem tle najrozmaitsze przypuszcżenJK.
Zdaniem prelegenta pozostawalj mieszkańcy le
gendarnej Lemurji w łączności z Hindusami.

Możliwem też jest, że Lemurja była wspólną
macierzą kultury nietylko indyjskiej lecz także

egipskiej i greckiej.

Celem przeprowadzenia badań w tej sprawie
wyruszyć ma na Ocean Indyjski ekspedycja nau

kowa pod kierownictwem pułkownika. Leymour;
Sewella. Ekspedycja będzie się starała zbadać

tajemnice Lemurji. Prof. Stanley przypuszcza

że przed około 12000 do 15000 laty nawiedziła

ziemie olbrzymia katastrofa, połączona z trzęsie
niem ziemi, która zmienjła z gruntu wygląd ze
wnętrzny globu ziemskiego.

Jakby na potwierdzenie powyższych przypu
szczeń zamieszcza w ,,Ncue Preie Presse" dr.

Birger Bohlin, uczestnik środkowo-azjatyekiej

ekspedycji Swen Hedina interesujące informa

cje o rezultatach ekspedycji. Dr. Bohlin stawia

śmiałą hipotezę, że wysokie łańcuchy górskie w

Azji Centralnej są pod względem geologicznym
bardzo młode i że jeszcze przed powstanieHtTyeh

górmieszkał w A zji centralnej człowiek, fMóT fe

Neadertalczyk, bądź też jakiś jeszcze baS3!ej
prymitywny typ ludzki.

Z całego kratu
CIEKĄWE ORZECFENIE.

Ciekawe orzeczenie oghsit Sąd Najwyższy w

związku z miejscem płacenia t omornego. W da
nym wypadku właściciel dom : wystąpił przeciw
kc lokatorowi o eksmisję, gdyi zalegał on z opła
tą komornego za 5 kwartał'w . Lokator złożył

skargę do Sądu Najwyższego zaznaczając w ka
sacji, że dozorca domu przychodził do niego i

oświadczył, aby lokator przy-zcdł do gospodarza
i w jego mieszkaniu zapłacił hrmorne. Sąd Naj-

wyi-zy stanął nr stanowwku że komorne winno

być zapłacono w mieszkaniu lokatora, jeśli nie

było przeciwnej umowy.

KTO I GDZIE W TEATRACH?

Kierownictwo teatrów nrejskich w Warsza
wie pozostaje w rękach Sterana Krzywoszew-

lkiigo. Ts- . tr Polski: Verowreitwo prowadzą:

Julju'z Ka^en Bandrowski i Szyfman. Szyfman
meehomił Teatr Mały i or'uał go w opiekę
Trzcińskiemu. Teatr PoUki w Poznaniu objął
I c(li'.e Teatr N0wy w Poz-sniu będzie dalej

prowadzony przez W. Rmkow-kiego. Teatrem

katowickim kierować będzie nadal p. Sobański.

Sosnowiec obejmą dwaj artyści Gołaszewski i

Szafrański. W Częstochowie nadal będzie praco
wał Iwo Gall. W Wilnie pozo:tanie M. Szpakie-
wicz. Co się stanie z Gro 'nett.. jeszcze nie wia
domo. Teatry maiopnlsk -. j i zostaną niezmie
nione: krakowski w ręku Osterwy, a lwowski w

ręku Horzycy.

600Jecie KAZIMIERZA.

OdS-gfilipcab.r ..trw-;ią -. Kazimierzu Doi.

nym uroczystości obchodu ' li- letniej rocznicy
koronae;i Króla Kazimierza Wielkiego i trwać

będą do i'i-go sierpnia.

RABUNKOWE MORDE-RSTWO.

We wsi Oehojee pod Ket'.wicami, wykryto

ohydne m orderstwo, popełnione na 78-letniej sta
ruszce Jadwidze Kubisowej. Kulisowa uchodziła

za zamożną. Dotąd mord :.cy nie ujęto.

WYSTAWA ŚWIATOWA W STOLICY.

W Warszawie odbędzie się w 1943 r. między
narodowa wystawa. Wzwiązku z tem już obee-

nie rozpoczęto prace przygotowawcze nad oprą

cowaniem programu robót związanych z uregu
lowaniem obszarów wystawowych, ich odwod

nieniem, zadrzewieniem itd.

DOLAR PRZED SĄDEM.

Ciekawą sprawę z punktu widzenia handlo*

wego rozpatrywał sąd warszawski, której przed
miotem był zatarg na tle spadku dolara. Sąd

stanął na stanowisku, że skoro wierzytelność do

lara była płatna przed spadkiem kursu dolara,

a dłużnik uchylił się w terminie od zapłaty, to

w danym wypadku dłużnik zobowiązany jest u-

regulować dolary po kursie dnia płatności zobo

wiązania, t. j . w pełnej wartości, a nie po kur
sie obowiązującym w dniu wyegzekwowania

przez komornika, wzgl. dobrowolnego spłacenia.

NIEWIDOMINA WYSTAWIE.

Dwadzieścia tysięcy niewidomych mamy w

Polsce. Przegląd ich prae i dział opieki nad nie

widomymi znajdą pełny wyraz na Wystawie

,,Przyroda, Zdrowie i Opieka Społeczna w Po

znaniu", która trwać będzie od 12 września do
1 października.

REKORD BYDGOSZCZY.

Główny Urząd Statystyczny opracował da
ne, dotyczące przewozu pocztowego czasopism w

r. 1932 według 22 ważniejszych miast w Pol
sce. Ogółem do ważniejszych ośrodków nadeszło

24.900.000 egzemplarzy czasopism, wysłano zaś z

tych miast ogółem 137.962.000 egzemplarzy. N aj
większą liczbę egzemplarzy czasopism, mianowi
cie 47.038.000, wysłano z Warszawy. Największa
liczba czasopism nadeszła do Bydgoszczy, mia
nowicie 4.055.000, dajej 3.943.000 do Warszawy.

SZKOŁA REŻYSERÓW.

Przy Instytucie Sztuki Teatralnej w Warsza
wie powstanie specjalny wydział reżyserów. Na

czele tej szkoły stanie Leon Schiller.

Miasto w podorsnhn
Hrabia Adolfo A ria podarował państwu

wielkie posiadłości w Marzabotto o 24 kilome

try od Bolonji. N a terenie tych obszarów o

powierzchni 218000 metrów kwadratowych
znajdują się ruiny miasta dawnych Etrusków,
zwanego Misa. Odnaleziono tu katakumby,
zawierające groby, dobrze zachowane domy,
resztki murów miejskich i wałów ochronnych,
kanały, łtudnie, bramy. Tereny te należały
od aetek lat do rodziny hr. Aria, którzy od
1860 r. prowadzili na miejscu prace wykopa*
lisków*.

%k u Spięci młodych par
na iinbngaa kobiercu w Ciiarbinśe

W Charbinie w Mandżurji odbędzie się nie
bawem największe weselisko, jakie kiedykolwiek

oczy ludzkie oglądały: 6000 młodych par stanie

jednocześnie na ślubnym kobiercu!

Rząd japoński zorganizował niedawno kursa

dla młodych dziewcząt, na których uczą się one

wszystkiego co dla przyszłych żon i matek mo
że być potrzebne. Sześć tysięcy absolwentek

tych kursów otrzymało teraz narzeczonych z rąk
— rządu japońskiego. Japonja kolonizuje obe
cnie Mandżurję. Młodzi koloniści Japońscy nie

czują się szczęśliwi w obcem otoczeniu, zdała od

Ojczyzny i pięknych Japonek. Otrzymali teraz

od rządu 6000 dyplomowanych narzeczonych. Nie

było to tak łatwe do przeprowadzenia! Samych

fotografij sporządzono 12.000, — aby każdy
,,on" wybrał sobie ,,oną" i odwrotnie. Gdy na.

koniec szczęśliwie zaręczyło się 6000 par przy
gotowuje się obecnie wesele, które odbędzie się
z olbrzymiemi uroczystościami. Osobne okręty
i pociągi zwiozą gości na to gigantyczne weseli
sko.

Młode Mandżurki są rzeczywiście w poza
zdroszczenie srodnem położeniu: niejedna euro-

pejka marząca o królewiczu z bajki niewątpliwie

chętnie zgodziła by się na zamianę ról. Trzeba

jednak pamiętać, że dziewczęta charbińskie prze
szły n a jp ie rw kursa gospodarcze i praktyczne,

i zamiast wątpliwej korzyści osiągniętej
* kosz

townych, rujnujących nieraz rodziców łtudjów

uniwersyteckich, nauczyły się być dobremi żo
nami, matkami i gospodyniami domu, co przy
czyni się niewątpliwie do zapewnienia im szczf-
ścia przy domowem ognisku.

Czy nie okazały się rozumniejsze od wi?*ty
swych sióstr europejskicht
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Spraw oiMt Izby Przemysłowo
Handlowe! w Bydgoszczy za 1932 rolemmmm

BYDGOSZCZ

Kale mzarsyl* r*yis*.-Jłal.
Czwartek Czesława W .

'

Piątek Praksedy P. M .

— Dyżur nocny aptek do dnia 23 bm. włą
cznie pełnią: Apteka Cectralna. ul. Gdańsk:!

nr. 27, te!. 9 -94 i Apteka pod Lwem, Okolę-
Grunwaldzka 37 'tel. 1-91. *

Z TEATRU MIEJKIEGO.

,,Peppina". We czwartek osła nie w tvm

eeeoaie przedstawienie zawsze n' :e słuchane'

uroczej ,,Peppiny" Stolza. z

,(Niebieski motyl". W piątek i w soboę w

dalszym ciągu ,(Niebieski motyl".
,,Fraeulein Doktor". Na niedziele wieczór

wraca na afisz fascynująca ,,Fraculein Doktor"

J. Tepy.

,,Hulla di Bulla". W pełnych próbach pod
kierunkiem głównego reżysera K Koreckiego

który po dłuższej chorobie powrócił do zdro
wia najweselszy utwór znanej spółki autorskie*

A'nolda i Bacha ,,Hułla di Bulla" W dziale

muzycznym kapelmis'trz Hładyłowi i wraz z sc-

listami przystąpił do opracowan a wesołej o-

peretki Stolza ,(Dzidzi".

REPERTUAR KIN.

Apollo! ((Zaginiony sterowiec" — przepięk-
Ity film o miłości, zdradzie i b Aaterstwie z

Ricardem Correz Convey Tearbm ! Virginią
Valli w rolach głównych, oraz ,,Panienka z ba
ru na kółkach" — wesoła komedia z uroczą

C. Morre w roli tytułowej.

Bałtyk: ,,W sidłach zdrajców" i ,,Jim po
strach prerji". Dla młodzieży dozwolone Po
czątek o godz. 17

Kristal: — szalony rozmach temperamentów
t s Dzikim Zachodzie, gdzie życie ludzkie mia
ło wartość grama ołowiu, lub cala stali - po
dziwiać możemy w nadzwyczajnym filmie Fo-

xa, p. t. ,,Postrach Arizony" (,,Mystery Ranch")
W rolach głównych: George O'Brien, Cecylja
Parker Pozatem komedja ,,FIip

'

Flap w L e 
gli Cudzoziemskiej" ze Stan Laurelem i 01iver

Hardym. Jako nadprogram tygodnik Paticenej,
Marysieńka: ,,Pogromcy przest *crzy" i

, Królowa podziemi".
Rewja; piękny film historyczny p. t. ,(Ka

rol 12", czyli dzieje szwedzkiego Napoleona
a Ekmanem i Sewerskim w rokch głównych
oraz film sensacyjny pt. ,,Podwójna gra", Na

scenie występy artystów.
Słońce: monumentalny dram at z życia ge

nialnego kompozytora polskiego p t. ,,M iłość i

łzy Chopina". Ponadto film j,v. ,,Noce szału'"

piękny dramat życiowy w 8 wielkich ak
tach. ;-' 'łi -

Z aniasifa '

Sprostowanie. W związku z notatką naszą

pt. ,,Notujemy" otrzymaliśmy od F-y F . Eber-

h-ardt pismo, w którym stwierdza, że firma ni

gdy nie pertraktowała z p. Klattem na stanowi
sko jakiekolwiek, a tem mniej na stanowisko

kierownika fabryki. Inżynier Polak, kierownik

techniczny został wprawdzie zwolnio-ny, lecz na

miejsce jego przyjęty został inny inżynier, rów

nież Polak który z dniem 3 lipca objął stanowi

sko kierow nika technicznego.

— Wycieczka restauratorów. W czwartek

dnia 20 bm. urządza Towarzystwo Restaurato
rów doroczną wycieczkę do S-mukaly. Odjazd
z dwo-rca kolejki powiatowej o godz. 14 -tej. Dla

oszczędności upra-sza się o nabywanie biletów

na przej-azd wprost od k-onduktorów tramwajo
wych, które uprawi-ają na przejazd kolejką i

tramwajami.
— Osobiste, Dyplom mgr. praw uzyskał na

Uniwersytecie Poznańskim p. Kazimierz Mada-

łiński, syn z-nanego obywatela bydgoskiego p.

inż. K . Madalińskiego.

Dy-pl-om lekarza wszech nauk lekars-kich na

'lej samej wszechnicy otrzymał w dniu 8 bm. p,

Leon Błaszkie-wicz z Bydgoszczy.
—- Jarmark w Szubinie. W środę d-nia 26. 7.

1933 r. odbędzie się w Szu-binie jarm ark ogólny.

Spęd bydła i zwierząt racicowych za zez'wole
niem władz przełożonych do-zwolony.

— Do Gdyni jadą wszyscy. Polskie Towarz.

Krajoznawcze Oddział w Bydgoszczy organizuje
dwudniową wycieczkę do Gdyni specjalnym po

cią-giem ,,Gryf Pomorski".

Odjazd pociągu z Bydgoszczy dnia 22 lipca
o godz. 0,30. Powrót do Bydgoszczy dnia 24

ilipca o godz. 3,43.

Nocleg; dla wycieczkowiczów zabez-pieczone
w Domu Emigracyjnym w cenie zł. 2,— Prze
jazd na He! statkiem zł. 3,50. Bilety do nabycia
wceinie9zł.kl.IIIi13zl.kl.II.

W ostatnich dniach ukazało się roczne spra

wozdanie bydgoskiej Izby Przemysłowo—Han
dlo-wej, obejmujące 3 działy: sprawozdanie o

sytuacji gospodarczej okręgu Izby, działalno
ści B'iura Izby oraz statystykę.

Podnieść należy z uznaniem, że sprawozda
nie tegoroczne, podobnie jak w latach ubieg
łych, ukazało się jako jedno z pierwszych w

w całym kraju, a jako pierwsze na ziemiach

zachodnich. Dowodzi to niewątpliwie sprawno

ści organów Izby.
Z porównania dotychczasowych sprawozdań

stwierdzić należy z uznaniem skuteczne wyni
ki starań Izby w kierunku stałego ulepszenia
sprawozdań tak pod względem treści, układu

jak i formy zewnętrznej.

Tegoroczne sprawozdanie, o zmienionym for

macie a częściowo ł układzie, mimo ograni
czeń spowodowanych względami głównie osz

czędnościowemi daje swą treścią opartą na

licznych zestawieniach statystycznych jaknaj

bardziej dokładny i przystępny obraz struktu
ry gospodarczej i kształtowania się życia gos

podarczego okręg-u, jakoteż działalności orga-

Ruch młodolegjonowy w Bydgoszczy zatacza

coraz to szersze kręgi. Zaledwie pół roku minęło
od chwili, gdy pierwsza kadra członków — za

łożycieli złożyła publicznie uroczyste ślubowanie

wiernej i wytrwałej służby dla dobra Państwa —

a już obwód bydgoski wzrósł trzykrotnie. Trze
ci już kurs kandydacki Łegjonu Młodych do

biegł końca.

Uroczyste zakończenie III kursu kandydac
kiego L. M ., oraz złożenie ślubowania przez

M ałe włamanie do lokalu Eiedakcfi
,,9nia Sgdgeshiego"

Pla^a fcraiizieźaj i wlamafi przuisier*a rozaiBiarn zasfraszafaicc

Wczorajszej nocy włamali się do lokalu w

którym mieści się Redakcja ,,Dnia Bydgoskiego'*
oraz Sekretarjąt Rady Okręgowej BBWR, przy

ul. Mostowej 6, nieznani złodzieje. Sprawcy do
stali się na klatkę schodową, z której znajduje

się wejście do Redakcji przypuszczalnie za po

mocą otwarcia gióiwnych drzwi wytrychem, dal
sze zaś zamki pootwierali t. zw . sposobem oło
wiowym co świadczy, iż włamywacze rekruto
wali się ze sfer ,,zawodowych".

Włamywacze — dostawszy się do ubikacyj
redakcyjnych porozbijali wszystkie szuflady i

biurka, poszukując pieniędzy. Łupem ich padła

jednak tylko podręczna kasetka biurkowa z bi

łonem oraz kilkoma mniejszemi, a dotąd jeszcze
niezrealizowanemi czekami klijentowskiemj P.

K, O,

Poza tem sprawcy zabrali płaszcz jednego z

naszych współpracowników, który pozostawił go

la zabawy włsomornikadafergminala
Wie wszpsiiM* mo2na robiC fila przufaciół

Niektórzy z właścicieli domów w Bydgoszczy,

stanowiący na szczęście sporadyczne w yjątki —

posiadają naprawdę dziwny sposób dochodzenia

swoich protensyj, powstałych z tytułu komorne
go. Znaliśmy już takich, którzy nie czekając

wyroku sądowego przeprowadzali eksmisję na

własną rękę, byli i. tacy, którzy wogóle sprawy

do sądu nie kierowali, a np. medalej jak wczo

raj musieliśmy na tem miejscu ,,uwiecznić" ta

kiego, który poszedł po czynsz w towarzystwie

synów, (a ma ich 6, wszyscy jak Bud rysy) i to

nie z gołą ręką, tylko z odpowiedniemi narzędzia
mi, kijami, kastetami i t. p. Dziś znowu doszły
nas słuchy o innej niesamowitej historyjce, któ
rej bohaterem jest również kaniienićznik, a w

dodatku restaurator i jego przyjaciel, samowol

ny komornik ze zwykłej przysługi, czy też nie

zwykłego interesu.

Restaurator ów, człek w naszym grodzie nie-

tyle znany, ile głośny — posiadał kiedyś inte
res (rozumie się, że gastronomiczny) przy zbie

gu ulic Hetmańskiej.i Szczecińskiej, na sam'iu-

teńkim rogu. Obecnie jeszcze pan ten ma real
ność przy ul. Grunwaldzkiej, w której — jako,
że jest to dom mieszkalny — zamieszkiwał m. in,

niejaki p. J ., prowadzący warsztat skórzano-ga-
lanteryjny. Złożyło się kiedyś tak, że lokator

zalegał z czynszem, wobec czego właściciel do
mu oddał sprawę do sądu i wygrał.
\ Posiadając w ręku prawomocny i w dodatku

nów Izby w zakresie opinjowania ustaw, inter

wencji gospodarczej, udzielania informacyj itp

Część I obejmuje dokładne omówienie dzia

łalności poszczególnych przemysłów w kolej*
ności według ich rozmiarów w okręgu Izby, a

wiec spożywczego, metalowego, mineralnego,

budowlanego, drzewnego, papierniczego, poli*
graficznego, skórzanego, chemicznego elektro

technicznego, muzycznego i włókienniczego.
Ponadto w części tej omówiono dokładnie stan

handlu wewnętrznego i zagranicznego, sytuację
finansowo — kredytową oraz zagadnienie że*

glugi w okręgu Izby.

Część II traktuje o działalności Izby w

dziale komunikacji, stosunków handlowych z

zagranicą, podatkowym, socjalnym i szkolnie*

twa .zawodowego, ogólno - gospodarczym i

administracji.

Część. III wreszcie, obejmująca statystykę,
zawiera m. in. dane przedstawiające organiza*
cję Izby, spis rzeczoznawców oraz cały szereg

zestawień, dających niezmiernie ciekawy po*
gląd na stosunki gospodarcze okręgu.

kadrę nowych wyznawców idei młodolegjonowej
- odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia

23bm.w świetlicyPocztowegoP.W.iW .F.

przy ul. Pocztowej (w gmachu głównego Urzędu

Pocztowego, wejście od podwórza).

Początek uroczystości, na którą Obwód byd
goski L. M . zaprasza wszystkie pokrewne i sym
patyzujące organizacje — o godz. 12,20 w po
łudnie.

w przeddzień wieczorem z pow'-odu... gorąca.

Płaszcz przedstawiał wartość około 150 zł.

Włamywacze obawi-ając się przyłapania szu
kali pośpiesznie tyl-ko gotówki, nie zabierając

przezornie żadnych dokumentów, mogących na

prowadzić organa śledcze na ich. trop. Tej je
dynie okoliczności zawdzięczać należy, że waż
ne papiery pozostały w szufladzie.

O bezczelności sprawców świadczy fakt, iż

odchodząc — zamknęli za sobą drzwi na klucz.

Kradzieże i włamania w naszem mieście prze

istoczyly się w ostatnich czasach w plagę która

rozszerza się w sposób zastraszający. W ypadki

kradzieży, a nawet ciężkich włamań, które daw

niej należały do zdarzeń wyjątkowych — dzis

są zjawiskiem codziennem.

Życzyćby sobie należało, aby władze policyj
ne jeszcze z większą energią przystąpiły do zli
kwidowania tego stanu rzeczy.

na dobrą dla niego wróżbę zajął u ,,pozwanego"
dwie maszyny, wartości ja-kichś 6Q0 zł., co we
dług fachowej oceny egzekutora w zupełności
miało pokryć pretensję za komorne. Lokator ko
mornikowi sprzeciwu nijakiego nie stawił -

więc wszystko odbyło się w najlepszym porżąd
ku.

Zgodnie z orzeczeniem sądowem, dzierżawca

m iał opróżnić zajmowany lokal. I tak się też

stało, co jest rzeczą zwykłą. Niezwykłość zaś

wypadku polega na tem, iż kilka dni przed tym

smutnym obrzędem, lokatora odwiedził właści
ciel domu ponownie, w towarzystwie jakiegoś
mężczyzny, który przedstawiwszy się jako ko
mornik sądowy, zajął z tytułu pretensji restau
ratora trzecią maszynę, wartości około 800 zł.

Nieszczęsny lokator, snae przyzwyczajony do te

go rodzaju odwiedzin i tym razem nie sprzeciwił

się ,,władzy".

Obecnie — jak głosi wersja — sprawa wzię
ła wręcz niezwykły obrót. Wyszło podobno na

jaw, iż drugi komornik był poprostu przyjacie
lem właściciela domu, a w komornika zabawił

się tylko na życzenie kamienicznika, który w

ten sposób chciał poprawić prawdziwego egzeku
tora. W dodatku — owym samowolnym komor
nikiem jest pan Leon O-ski, zam. przy ul. Szcze

cińskiej.

Poszkodowany eks-łokator restauratora, poła-
! pawszy się poniewczasie w sytuacji, dochodzi
' obecnie swojej pretensji, kieruj%e sprawę gdzie

należy.

Postrzeli fragicznic
llSlęflZa-IIIO-

locpIsSisiss
Sw. fSernałrsias \

W czoraj po godzinie 10-tej przedpołudniem

odbył się w Bydgoszczy pogrzeb śp. ks. Rygiel
skiego z Ozorkowa kolo Łodzi, który w dniu 15

bm. poniósł śmierć w tragicznym wypadku mo
tocyklowym na szosie pomiędzy Chmielnikami,

a Nową Wielką - Wsią.
W smutnym tym obrzędzie fcrały udział licz

ne delegacje orga.njzacyj j towarzystw tak z Byd

goszczy, jak i zamiejscowych parafji, w które)

pracował śp. ks Rygielski, oraz tlu-m wiernych.
Zwłoki eksportował proboszcz farny ks. kanonik

Schulz w asyście 40 księży. Zą trumną, którą

wywieziono na miejsce wiecznego s-poczynku z

Fary — postępowali krewni zmarłego, wraz a

siostrą śp, ks. Rygielskiego p. M arją Kolaską.

Tragicznie zmarły ks. Bernard Rygielski li

czył 29 lat ; pochodził z pod Żnina.

Kelta siascSesipć w bpdgo*
- s h lm isaasgissraclc

Dowiadujemy się iż dochodzenia w związku
z wykryciem nadużyć w Wydziale nieruchomo
ści miejskich bydgoskiego M agistratu - są już
na ukończeniu. Zapewne w tych dniach akta

śledztwa przekazane zostaną do Prokuratury,
która wystosuje akt oskarżenia przeciwko p.

Wnukowi i towarzyszom, poczem odbędzie łię

rozprawa główna przed forum sądowem.

Z w ręku...
tsfęSo ssa tefjsagtts-

, % tfifti aSwosrcsa

Wczoraj późnym wieczorem ujęto na bydgo
skim dworcu kolejowym pewnego kieszonkow

ca, który w pociągu pospiesznym Gdynia —

Bydgoszcz ,,operował" pasażerów. Pechowca

ujęto przy pracy, ze skradzionym zegarkiem
w ręku.

Zegarek złoty z kopertami, męski — moż'

na odebrać po udowodnieniu prawa własności

w miejscowym wydziale śledczym. Doliniarza

przyskrzyniono.

Poraź driBgiza zaMf-
siwt* przed sąslera

otfpBwiaila'Ć "SH;iTziep,Wnszis-
sioła itrze wsftst

W e wczorajszym numerze naszego p-is-ma do

nosiliśmy, o ciężkim stanie, w jakim z-najdo
wała się druga ofiara krew-kiego ,,dziedzica"
z Jastrzębia, p. Wyssogoty-Zakrzewsk-iego, 27

letni robotnik rolny Władysław Za-jadly. Notat
ka ta okazała się smutnem — niestety — pro
roct-wem, gdyż jak się obecnie dowiadujemy, ro

botnik Zajadły zakończył w dniu wczorajszym

życie w Szpitala Powiatowym.
Dochodzenia prowadzone ę w e i p. sędzie-go

śledczego w Bydgoszczy w związku z postrzele
niem śp. Zajadłego przez Zakrzewskiego są już
ukończone tak iż w niedługiej zapewne przy
szłość; p. Andrzej Zakrzewski odpowie przed

Sądem za zabójstwo.

1 turnieju zapaśniczego
W dniu wczorajszym przy na.net liczne!

frekwencji. publiczności wychodzą pierw.u
r.i ring 01Iiveira i Eąuatoie. M mc widocz

nej przewagi Hiszpana walka nć rozstrzy
gnięta. Bardzo ciekawe było spotkanie Pc

laka Torno z Belgiem Tibermortcm w koj

kurencji wolnoamerykańskiei. 'T siódme;

minucie poddaje się Tibermord nie wytrzy
mując bolesnego skręcenia noj:,

Zkolei walczą komiczny Motyka z piet
wszorzędnym technik'em Ahreratm. Ten o

otatni zwycięża w 32-giei mimic'e

Prześliczną walkę pcd wzilsćcm tech
nicznym zademonstrowali Niem'tc Neu
man i Badurski. Tempo oitre, styl walki

wprost klasyczny. W 36-tej rmrucie Ba-

cturski przy nadzwyczajnym ap auzie pu
bliczności kontrparadą z przerzuta przez

biodro, rozciąga na macie Niemca W koń
cu kilkakrotny mistrz świata Sieghied w

hzeciej minucie kładzie na łopatki niezręsz

nego Austrjaka Mottla.

Dziś walczą: 1.ibermoni - Sasorsk:,

Więcek - - Olhreira, Badurski - Ab.rens

(decydująca), Motyka — Orłów, Torno --

Siegfried.

Ze spsfftii
Bndćoscg Rlłliam -

wucssrćsŚS z dtrufu **! lorsgsJSSfM

Ubiegłej niedzieli rozegrany został na boi

sku w Bydgoszczy mecz piłkarski pomiędzy I

drużyną KS ,,Legia" Zw. Strzeleckiego, a KS

Jedność Toruń. Zawody zakończyły się zaslu*

żonem zwycięstwem gospodarzy, w stosunku

4:3 (OH). Przedmecz, rozegrany pomiędzy II

drużyną Legji ZS. a II drużyną bydgoskiego
KS Brda przyniósł wynik 3:2 (3:1).

,,tymczasowo wykonalny" wyrok, restaurator .

bez skrupułów zlecił sprawę komornikowi, który

tsasEBSHraa

ZakoAtienie III fcsarsa feanslyjlacMego
Lcglonn Pllotlgcli
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Z pobytu P. Wojewody Pomorskiego
w Czersku i lipienie!

W dniu 29 ub. m . zamieściliśmy w piśmie na-

szem wiadomość o pobysłe p. wojewody pomor
skiego K irtiklisa w pow chojnickim. Obecnie

Otrzymujemy kilk a korespondencyj, dotyczących
taj wizytacji, z których przytaczamy kilka dal
szych szczegółów z pobytu Gospodarza Ziem i

Pomorskiej w kresowym powiecie.

Przyjęcie p, Wojewody w Czersku miało cha
rakter wielkiej manifestami patrjotycznej miej
scowego społeczeństwa. Na powitanie stawiły się
wszystkie tutejsze organKtejj z towarzystwami
P.W.iW.F.naczele.Wimieniumiastawi
tał p. Wojewodę p. burmistrz, w imieniu ducho
wieństwa ks. p rałat Spreagel. Ulice udekorowa-

n
'

były zielenią, a nawet jklepy i warsztaty były
zamknięte, ?;dyż cała ludność wyległa na spotka
nie dostojnego Gościa, ptcgnąc w ten sposób
w yrazić swe gorące uczue-* narodowe. Szczegól
nie uderzała niezwykła sp'awróść i świetna po
stawa miejscowych organizacyj, świadcząca o

w ielkim postępie pracy ua terenie społecznym.
Do Lipieniey przybył r. Wojewoda w towa-

Iczew
— Skazanie nałogcwegr Świętokradcy. Dnia

4 czerwca br, orzyV, zyrcai W ydział śledczy w

Tczewie Urbaniaka Kazimis'za. lat 40, zam. w

Ostrowie, za rozbicie skarbonki w kościele św.

Józefa w Tczewie, z klfrej ydrsk nic nie skradł

gdyż przed dokonaniom kradzieży skarbonka zo
stała opróżniona z zawartości FTzytrzymanemu
odebrano ponadto kllkanaśc'e metrów płótna i

flaneli, które pochodziły prawdopodobnie z k ra 
dzieży. Wymieniony jest rówrież podejrzany o

dokonanie kradzieży wo* z 'mśeioła katolickiego
w Swieciu w dniu 18 maja br. Dnia 14 bm. od
była się w sorawie powyższ'y p-zed Sądem Grodz
kim w Tczewie ro..pxs wa, w 'wyniku której Ur
baniak skaziny został na ł arę 2 łat więzienia.
Urbaniak nie przyj%; wyroku zakładając apela
cję-

Moszczenica, p . Cisoimicc
- Niezwykła śmierć trzech osób na dnie

dudni. Z Moszczenicy donoszą o tragicznym
wypadku w pewnem obejściu gospodarskiem,
ofiarą którego padły trzy osoby. Gospodar*
dwo było własnością Antoniego Pierza, który
lobrawszy eobie do pomocy chłopców z są*
iiedztwa, Władysława i Jana Kosibów przystą
iii do pracy przy pogłębianiu studni. Pierw*

izy spuścił się do studni w wiadrze Jan Kosiba

idy jednak napróżno czekano na jakiś znak z

iego strony, 'w ciemną czeluść zapuścił się brat

jego Władysław , który zachował się w sposób
równie niewytłómaczony, nie dając żadnego
sygnału z głębi studni. Wówczas zaniepokojo
ny tą grobową ciszą gospodarz Pierz przywo*
lał znajdujących się w pobliżu ludżi i sam

spuścił się wgłąb, aby stwierdzić co stało się
z chłopcami, w połowie drogi jednak runął nic.

przytomny na dno studni.

Teraz dopiero z zastosowaniem odpowied
nich środków ostrożności na dno studni dostał

się Antoni Kosiba i po kolei wyciągnął trzy
bezwładne ciała.

Okazało się, że Pierz i obaj chłopcy udu*

izeni zostali gazami, które w głębi studni się
nagromadziły. Natychmiastowe zastosowanie

zabiegów ratowniczych nie dało żadnego wy* ,

niku; wszyscy trzej zmarli.

rzystwie p. starosty Miaszi* o t f kiego. Goście za
trzym ali się w pobliżu pow ośTodka zdrowia,
obok którego zgrupowały się wszystkie m iej
scowe organizacje t- Woje-wodę pow itał sołtys,
wręczając mu ihleb i sól '-raz mała dziewczyn
ka z bukietem kwiatów v rączce

W dalszym ciągu nastąpił' zwiedzenie ośrod
ka zdrowia, gdzie powita( p Wojewodę kiero

w nik ośrodka, p. dr. Makowski Podczas śnia
dania dziat miejscowa w ył onała szereg pro-

dukcyj chóralnych i tanecznych, jak również

pięknych, chwytających za cerc* deklamacyj. Na

zakończenie przemówił do Wojewody w gorą
cych słowach prezes stowarzyszeń p. K aletta,

podnosząc znaczenie pow. ośrodka zdrowia w L i-

pienicy.

Polic(a szuka sprawcy
obpdnego Bisordsrslwa pod Ppdgpszczą

FrasitusKfi m ąt sianu
w Gdyni

Wczoraj przybył z Warszawy do Gdyni ba
wiący obecnie w Polsce minister pełnomocny 1

delegat Francji na konferencję rozbrojeniową W

Genewie p. Louis Auhert w towarzystwie przed
stawiciela M. S. Z . p . radcy Sławińskiego. M i
nister francuski zwiedził port wojenny w towa
rzy stw ie szefa sztabu p. komandora Solskiego*
następnie zaś przybył do Urzędu Morskiego*

(gdzie p. dyrektor Łęgowski udzielił mu wyja
śnień, dotyczących portu w Gdyni. W końcu p.
minister zwiedził szczegółowo port handlowy, a'

popołudniu udał się do Gdańska, gdzie podej
mowany był przez komisarza generalnego Rzecz
pospolitej p. ministra Papće'go.

Jak już donosiliśmy, we wczorajszem wyda
niu naszego pisma — pod Wtelnem w powiecie
bydgoskim znaleziono w tajemniczych okoliczno
ściach straszliwie zmasakrowane zw łoki niezna
nego chłopca, który padł ofiarą morderstwa.

Natychmiast na wieść o powyższym wypad
ku, na miejsce czynu wyjechała specjalna komi
sja sądowo-śledcza, z łożona z pp. sędziego śled
czego przy S. O. Gertycha, pprokuratora S. O.

Czaka i komendanta powiatowego P. P . pkom.
Relewicza.

Zwłoki znajdowały się w pszenicy, w odle
głości około 3,5 m od drogi wiodącej z Wtelna

do Bytowie pow, bydgoskiego. Ciało tragicznie
zmarłego chłopca było straszliwie zmasakrowane.

Nieznany morderca, potwór w ludzkiem ciele, za
dał swej ofierze tak potężne uderzenie kamie
niem, iż głowa denata została zupełnie zmiaż
dżona i wprost wbita w mięką glebę.

Jedynym śladem, na jaki natrafiono w pobli
żu miejsca potwornej zbrodni, było kilka kartek

niemieckiej książeczki, używanej przez niektó
rych włościan do zapisywania ilości odstawianego

do mleczarń mleka. Na jednej z kartek zdołano

odeyfrować nazwisko: Juljan Sajdek, nie popar
te jednak choóby najogólniejszym adresem.

Czy nazwisko to jest nazwiskiem denata —

nie zdołano dotychczas s twierdzić.

Pierwszym, który zauważył niezwykłe mor
derstwo był przebywający na wywczasach w

Bytkowicach p. Dickmann. Na widok niesamo
witego obrazu zbrodni - przechodzeń z przera
żenia oddalił się, meldując o swem spostrzeżeniu
policji.

śledztwo prowadzone z całą energją przez or
gana sądowo-policyjne napotyka na niesłychane
trudności, gdyż denat, którego zwłok nie zdoła
no dotąd zidentyfikować jest w okolicy niezna
ny. Oprócz przypuszczalnego morderstwa na tle

rabunkowym, władze śledcze biorą również pod
wzgląd możliwość dzikiej zemsty osobistej, jakiej
mógł dokonać nieznany zbrodniarz na osobie

chłopca.
Bez względu jednak na właściwe tło ohydnego

morderstwa, sprawca, w razie jego ujęcia stanie

przed sądem doraźnym.

IO-gy pólueiijoner ,,Loln
u

Dnia 20-go czerwca br. lotem ze Lwowa do

Warszawy ukończy! swój pół miljo.nowy kilo
metr przebyty W powietrzu w służbie polskiej
komunikacji lotniczej Szef Pilot P. L . L . ,,LOT"

p Włodzimierz K lifz.

Na lotnisku warszawsłdem pow itały dzielne

go jubilata władze lotnictwa cywilnego z Sze
fem Departamentu Lotnictwa Cywilnego Min.

Komunikacji, pik. Filipowiczem na czele, oraz

Dyrekcja P. L . L . ,,LOT".
Astronomiczna droga przebyta w powietrzu

przez p. Klisza, która jest dłuższa od 10-ciu

okrążeń kul; ziemskiej lub podróży na księ
życ, wymownie świadczy z jednej strony o bez

pieczeństwie komunikacji powietrznej, z dru
giej zaś rozwiewa najzupełniej fałszywe przy
puszczenia, jakoby podróżowanie samolotami

wywierało jakikolwiek ujemny wpływ na zdro
wie. Zarówno bowiem p. Klisz, jak i jego ko
ledzy, którzy ukończyli już dawniej drogę pół
mjljona kilometrów, pracując w charakterze pi
lotów komunikacyjnyA od szeregu lat, cieszą
się jak najlepszem zdrowiem.

prprsąjfniuta aHonameni na

naszdziemniSknamiesiąc SiCWfjicń

względnie siewkiem i mwzesień

twModo256.m.

Awaria fzwedzlclego
gacfifu pod Pozcwicm

Wczoraj wieczorem pomiędzy Rozewiem af

Jastrzębią Górą zauważono w pobliżu wybrze
ża yacht szwedzki ,,Eos", którego załoga wzy
w ała pomocy. Spostrzegła to obozująca w po
bliżu młodzież P. W ., która udała się natychmiast
z pomocą i wyratowała całą załogę, oraz wycią
gnęła na brzeg lekko uszkodzony yacht. ,,Eos'"
wracał z Helu do Karlskrony pod dowództwem

kapitana Georga 01s8na wraz z trzema osobami,

stanowiącemi całą załogę. Jak stwierdzono, wy
padek powstał wskutek uszkodzenia steru. W y
ratowaną załogę umieszczono na latarni morskiej
w Rozewie.

O wypadku powiadomiony został konsul

szwedzki w Gdyni, który wysłał samochód poi
załogę i holownik po yacht. Fan konsul Korzon

udał się jednocześnie osobiście do Rozewia i oto

czył rozbitków doraźną opieką.

Nowp rekord przeładun
ku dziennego w Gdnni

W dniu 18 b. m. ogólny przeładunek towarów

w porcie gdyńskim wyniósł 28.683,4 ton. Jest tai

rekordowa cyfra przeładunku dziennego, jakiej
dotychczas w porcie gdyńskim nie notowano.

Ostatni rekord przeładunku dziennego w dniu 6

maja r. b . wynosił 27.339,8 ton.

Odru, pow. ckoinickfi
— Konsekracja koście!*. Pięknie położona(

wioska Odry stała się w -ib. niedzielę miejscem
ptdniosłych uroczystości Kościelnych. W diun

tym, przybyły specjalnie
*

Pelplina, ks. biskup
srfragan Dominik dokonał konsekracji nowego

kośeioła, wzniesionego w ub. ro k u kosztem okołoi

80 tysięey złotych. W uroczystości wziął udział

również starosta pow. chojnickiego, p. Mieczkow
ski. Po dokonaniu aktu konsekracji przez J. E,
Ks. Biskupa, ks. prałat Soiees-e' z Czerska od
praw ił w asyście licznego duchowieństwa pierw
szą Mszę św., yr której wzięły udział tłumy wier.,

nych.

W. Homórk,p. Świecki
- Usiłował zniewolić 13 letnią dziewczynę*.

Na posterunek poi. państw, w Nowem zgłosił się
niej. Fr. Listown'k i zameloował, że jakil zwy
rodniały osobnik usiłował zniewolić jego 13-letnią
córeczkę. W wyniku pjzi)*ł'~ wsdzonych docho
dzeń, ustalono, że osobn-it-m tym był 23-letni

Józef Duńczyk, którego aresztowano. Młody de
generat przyznał się do za-zuconego mu prze
stępstwa.

Cfikcun, paw. Tuchola
- Z życia strzeleckiego. Istniejący już od

kilku lat w naszej wiosce Związek Strzelecki,
wykazuje bardzo ruchliwą działalność. Dowo
dem tego są częste zebrania, które odbywają
się zawsze przy licznym udziale cło-nków i syrn

patyków. Idea pracy dla Państwa w ryła się glę
boko w dusze członków. Na ostatniemzebraniu

które odbyło się w niedzielę, dnia 9 bm. obecny
byl delegat z Tucholi oh. Zoller. W dalszej pra

cy naszemu Zwią zkow i Strzeleckiemu ,,Szczęść
Bcże,,l

— Z życia Stow. Dzieci Marji. Na ostatniem

zebraniu Stow. Dzieci M arji, pod przewodni
ctwem ks. prob Rosentretera, uchwalono urzą

dzić wycieczkę. Wyciecka odbyta się w niedzie

1?, dnia 9 bm. do Cisów, z ks. prob. Rosentre-

terem ua czele gdzie mile spędzono czas na

łonie przyrody. Wieczorem wrócono do domu.
— Kradzież -oweru. Ostatnio skradli tutaj

uiewyśledzeni złodzieje zupełnie nowy rower

p. Antoniemu Kiczowi, wartości około 200 zł.

Poszkodowany wyznaczył 50 zł. nagrody temu,
kto mu dopomoże wykryć złodzieja

HitlerowcunadalM aja wSkarszewach
Zjazd ,,brunatnych koszar' w marach polskiego

miasta pomorskiego
Nie przebrzmiały jeszcze echa prowokacji

wyrostków niemieckich, którzy okrzykami —

,,Heil Hitler1* i śpiewem pieśni nacjonalistycz
nych usiłowali zakłócić obchód ,,Święta M orza*

w Skarszewach a oto znów ub. soboty i nie

dzieli zaszły na terenie miasta wydarzenia do

głębi poruszające opinj-e miejscowego polskie*
go społeczeństwa.

Niemcy skarszewscy urządzili sobie ,w ub.

niedzielę coś w rodzaju ,,festynu11 na który
sprosili Niemców z okolicy i z sąsiedniego W.

Miasta. N ikt by im tego za złe nie brał, gdyby
nie okoliczność, że nawet nieszkodliwej skąd
inąd zabawie postarali się nadać charakter de*

monstrasji hitlerowskiej, prowokującej uczucia

polskie. Już sam-e przygotowania do ,,festynu11
świadczyły wymownie o tendencji, jaką mieli

organizatorzy. Dość powiedzieć, że zapowiadali
publicznie wystąpienie swej orkiestry w brunat

nych mundurach, zbliżonych do wzoru hitle*

:ro\vskiego. Jakoż istotnie, w przeddzień ,,fe*

stynu* ujrzano na ulicy jednego z członków tej
orkiestry, ubranego w brunatną koszulę z ta*

kim samym krawatem i w nieb eskie spodnie,
do złudzenia przypominającego wyglądem ze*

wnętrznym członków szturmówek hitlerows*

kich z tą jedynie różnicą że nie odważył się
umieścić sobie na rękawie swastyki. Koledzy
jego prawdopo'dobnie również przygotowali so

bie analogiczne umundurowanie.

Polska ludność Skarszew zareagowała samo

rzutnie na przygotowującą się prowokację: -

znalazło ąię kilka zuchów, którzy rozlepił' po
mieście plakaty, nawołujące wszystkich Pola*

ków do zbojkotowania imprezy hitlerowskiej,
umieszczając obok plakatów wycinki z gazet
ilustrację przedstawiające ostatnie przeglądową
nia Polaków w Niemczech. Ponadto ktoś nie*

znany oznaczył wszystkie domy, w których
mieszkają Niemcy — hitlerowcy znakiem swa

styki!
i! Nie ot'rzeźw'i.'? to,bynajmniej łka-s -zeć-oŁki*''

zwolenników Hitlera. W niedzielę rano przed
rozpoczęciem ,,festynu1 ujrzano na ulicach mia

sta osobników, przybywających na rowerach z

okolicy w brunatnych hitlerowskich kosz'ulach

brunatnych krawatach i niebieskich spodeń*
kach. Kto wie, jakie rozmiary przybrałaby pro

wokacyjna demonstracja hitlerowska i jakie
pociągnęłaby za sobą skutki, gdyby ni-ę ulew

ny deszcz, który nie pozwolił na urządzenie
,,festynu11 pod gołem niebem i pozapędzał całe

,,brunatne1* bractwo do zamkniętych lokali. -

Musiano więc ograniczyć się do urządzenia im*

prezy w ubikacjach hotelu W odricha.

Ciekawi jesteśmy, do jakich jeszcze dal*

szych wyczynów posunie się bezczelność Niera

ców skarszewskich. Byłoby rzeczą bardzo wska

zaną, aby miarodajne czynniki w sposób zde

cydowany położyły kres temu ustawicznemu

jątrzeniu polskiej ludności w Skarszewach

przez domorosłych ,,rycerzy" swastyki,
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Programy rautowe
Czwartek, 20 lipca.

KADJOSTACJA WARSZAWSKA,

7,20—7,52. P łyty gramofonowe; 7,30 Muzyka
t płyt gramofonowych; 7,52. Chwilka gospo
darstwa domowego. 12,05. Mplodje z oper fran

cuskioh (płyty). 14,55. Płyty gramofonowe; 15,10
Komun. Państw. Inst. Eksportowego; 15,15 Pły
ty gramofonowe; 15,25. Kom. Gospodarst-j 15,35

Płyty gramofonowe; 15,45 Kronika harcerska;

15,50. Płyty gramofonowe. 1600 Słuchowisk:

dla dziecj ze Lwowa; 16,30 Muzyka jazzowa

(płyty); 17.00 Odczyt z Wilna; 17,15 Koncert

popularny w wyk. Ork. Symf. Opery Poznańs
kiej pod dyr. B . Tyllji. Transm. z Ciechocinka;

18,15. Odczyt z W jlna; 18,35 Koncert kameral

ny w wyk. Kwartetu Warszawskiego (I-skrz. J.

Kamiński, II-skrz. M . Tursz, altówka: J. Gro
nowski. wiole,nczela: M. Neuteich). 19,40. Fel
ieton pt. ,,Turysta na własnym podwórku",

wygł. p . J . Warnacka; 20,00. Koncert w wyk.

Orkiestry P. R. pod dyr, St. Nawrota H Lipow

skiej (sopran) i L. Ursteiria akomp.); 22,00 Mu

zyka tan. 22,25. Wiadom. sport.; 22,40—23,00

Muzyka tan.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE INNYCH

RADJOSTACYJ KRAJOWYCH.

17,00 . Wilno. ,,W spółżycie dzieci'' — wygł.

p. Wanda Pełczyńska; 18,15. Wilna ,,Zwiedzaj
my północ Polski".

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE RADJOSTA*

CYJ ZAGRANICZNYCH.

20,05. Monaohjum, ,,Holender - Tułacz", o-

pera Wagnera. T r. z Prinz-regententheater.
20,05. Langenberg. Koncert symfon. muzyki

współczesnej. 20,15 Praga. Koncert symfonicz,
Transm. z Karlovych Varów. 20,40 Medjolan.
,.Turandoł", opera Pucciniego. 20,45. Rzyiw.
, Stenterllo11, operetka Alfreda Cu,ścina. 22,10.

Kopenhaga. Koncert symfon, muzyk; rosyjskiej.

Piątek, dnia 21 czerwca.

RADIOSTACJA WARSZAWSKA.

7,30 Płyty gramofonowe; 7,52. Chwilka Go
spodarstwa Domowego; 1205. Transm. koncertu

popularnego w wyk. orkiestry pod dyr. Bronisła

wa Szulca; 12,35. Dalszy ciąg koncertu; 14,55.

Płyty gramofonowe; 15,10 Kom. Państw. Inst.

Eksport. 15,15 Płyty gramofonowe; 1525. Kom.

Gosp. 15,35. Płyty gramofonowe; 15,45. Chwilka

lotnicza i przeciwgazowa; 15,50, Płyty gramofo
nowe; 16,00. Transmisja z Ciechocinka. Koncert

popularny w wyk. Orkiestry Symfonicznej Ope
ry Poznańskiej pod dyr. B . T yllji; 17,00. , ,Co

państwo zrobiło dla kultury fizycznej", wygł.
płk. Wł. Kiliński; 17,15. Koncert solistów ze

Lwowa; 1815. Odczyt pt. ,,Co to jest Fundusz

Pracy", wygł, dr. Z. Madeyski. Nacz. dyr. Fun
duszu Pracy; 18.35. Muzyka le'kka (płyty). 19,15

,,Dokąd jechać i jak się urządzić?"; 19,40 ,,Na

widnokręgu";.20,00 . Koncert symfoniczny ze stu

dja. W yk .: Ork. Symfoniczna P. R. pod dyr.
B. Wolfstala i L Holcman (skrz.); 22,00 Muzy
ka tan. z Ciechocinka; 22.25. Wiadom. sport.;
2240—23.00. D. c. muzyki tan.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE INNYCH RAD-

.J O STACYJ KRAJOWYCH.

17,15. Lwów. Koncert solistów; 19.05. Krakó1^

.. Jak myśleli nasi praojcowie?" — wygi. ctr.

Kazimierz Dobrowolski; 19,05. Katowice. ,,Cy
sterny Basileusa" — wygł. p. Zofja Kossak -

Szczucka.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE RADJOSTACYJ

ZAGRANICZNYCH.

19,40. Huizen, Koncert symfon. 20,10. LIilver

sum. Koncert pod dyr. Karola Schurichta. Tr.

z Kurhausu w Schevemiagen.
20,30. Strasburg, Koncert symf. Tr. z Kasyna
w Vichy; 20,45. Paryż (Radjo-Paris). ,,Paul et

Virginie", operetka Ange Lucas, 20,50. Wiedeń.

Koncert symf. 21,00 Londyn Regional. Koncert

symf. z udz. Franka Mannheimera (fort.) .

Giełda
Gdańska giełda bydlęca

z dnia 18 VII. 1933 r.

(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.):
WOŁY:

pełnomięsiste. wytuczone, najw.
wartości rzeźnej młodsze . .

—

starsze .. .. .......... .. .......... ......

-

pozostałe pełnomięsiste młodsze —

starsze triiiiiiii -

mięsiste t.*,..... - -

licho odżywione —

BUHAJE:

Młodsze, pelnomięsiste najwyż
szej wartości rzeźnej . . . , 35-36

pozostałe pełnomięs. wzgl. wytucz 2 9 -3 2

mięsiste ...................... .... , 26-23

licho odżywione -

KROWY:

młodsze pelnomięsiste najwyż.
szej wartości rzeźnej , . , jg 31

inne pełnomięs lub wytuczone 2 8 -3 0

mięsiste ....................... .... . , 24-26

licho odżywione 17-20
JAŁOWICE:

pelnomięsiste. wytuczone, najwyż.
wartości rzeźnej , ,, , 35-36

pelnomięsiste . ,,,,,, 31-33

mięsiste ........... .......... .......... 27-30
ARLOKI:

średnio odżywiona młodzież 22-25
C1ELETA:

najprzedniejsze tuczone cielęta .
—

najlepiej wytuczone cielęta
5 dobre ssaki ........................ 3 8 - 4 0

średnio tuczone cielęta j ssaki . 2 6 - 3 0
licho odżywione cielęta .... 10 -1 5

OWCE:

wy'tuczone jagnięta i młod'sze sko
py 1 opasy polne, 2 opasy chi. 29-32

średnio wytuczone jagnięta star
sze skopy i dobrze odżyw owce 25 -2 7

mięsiste ................ ............ . , 22-24

ŚWINIE:
tłuste świnie ponad 150 kg ż w. 41—12

pelnomięsiste od 120-150 kg ż w 39 -41

pelnomięsiste od 100 -1 20 kg. ż.w. 37—38

pelnomięsiste od 80-100 kg. ż.w, 35 -36

maciory ,,. 32—34

Warszawskie notowania

walutowa,
z dnia 19. VII. 1933r.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz- 1 -

DEWIZY.

Belgja a*(it 1—

Bukareszt t 1,t a —

Gdańsk , a a a i—

Holandia a a a a i 361.45

Kopenhaga a a a1 —

Londyn a, , , 29,80
Nowy Jork . a a a 6,33

Nowy Jork telegr. , , 1 6.14-6,12
Oslo , , 1 a1 -

Paryż , , , 1a 35,05
Praga a a* a 1 26,54

Sztokholm 1a a a —

Szwajcarja a
*

a 1 172,85
Wiochy a. a 1 47,30
Berlin (w obro/ach nieofic). . 213,60

Moiowiinia liem(oplodów
w Posnarsiu

z dnia 19. VII. 1933 r.

Żyto . . . a , . . 19,25-19.50
Pszenica , aa 1 a ,36,00-37,00
Jęczmień . . a a , 14,75— 15,75
Jęczmieńzimowya,,a, .

—

Owies pastewny . ta, -

Mąka żytnia 65 proc. a 1 - 34,00— 35,00
Mąka pszenna 65 proc. 1 a 1 57,00—59,00
Ospa pszenna . aa. —

Otręby żytnie , , a a —

Otręby pszenne a a a a —

Rzepak aaa aaa 1

Gielfla itoożo.wa
Na zebraniu giełdy zbożowo towarowej W

Warszawie obroty były male, usposobienie spo

kojne. Notow'ano za 100 kg parytet wagon

Warszawa w handlu hurtow'ym, w ładunkach

w'agonowych: żyto standard I szy 21—22, -

standard II 20V2—21, pszenica czerw'ona jara
szklista 41—42, pszenica jednolita 40Vs—41,

pszenica zbierana 40 — 401/:, owies jednolity
18—19; ow'ies zbierany 17— 18; jęczmień na

kaszę 19 - 20; gryka 20—21; proso 21 —

'

22;

groch polny z workiem 24—27; groch W iktor

ja z workiem 32 — 36; wyka 14 — 15; łubin

niebieski 10 — 10Vs; łubin żółty 11 — 12; sie

mie lniane bazi.s 44—46; mąka pszenna Iriksu*

sowa gat. I 64—69; mąka pszenna gat. I 59 —,

64; mąka pszenna gat. II 54—59; mąka pszenna

gat. III poślednia 29—39; mąka żytnia pytlow'a

gat. I 38-40; mąka żytnia sitkowa gat, II 29

do 31, mąka żytnia razowa 28—30; otręby
pszenne szake 13Va— H '/a; otręby pszenne śred

nie 13—14; otręby żytnie 11 — 12; kuchy Inia

ne 18 — 19; kuchy rzepakowe 14 — 14 i -pół;
kuchy słonecznikow'e 16 - 16 i pół.

URZĄD WOJEWÓDZKI tC MORSKI ogłasza przetarg
publiczny na sprzedaż: 1 używanego samochodu osobo
wego otwartego marki ,,Chevrolet*- typ 1928 r. zdatnego
do użytku po remon-tie. 1’rzstarg odbędzie się w dniu

1;1 sierpnia 1933 r. o godz. 9-03 rano w Starostwie w Ko
ścierzynie.^ Przed przetargi'-;m licytanci winni złożyć wa
djum do Kasy Skarbowej lub do rąk urzędnika, prowa
dzącego licytację w wysokości D% ceny wywoławczej.
Po przetargu wadjum będzio natychmiast zwrócone. Sa
mochód można oglądać w dniach 8, 9 i 10 sierpnia od

godz. 8 -ej do 11-ej rano za uprzedninm zgłoszeniem się
w Inspektoracie Straży Granicznej w Kościerzynie'
Wszelkie koszta stemplowe, przypadające Skarbowi Pań
stwa z tytułu sprzedaży poarywa ofenmt. Ofertę można

złozyć piśmiennie. Urząd Wojewódzki zastrzega sobie

wybór oferenta. 21. 466-9 .

Toruń, dnia 8 łipca 1333 r. 4292

3a Wojewodę:

(—) Inż. K . Maćkowski,
Naczelnik Wydzi.tiu Kom. Budowl,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 21 lipca br. o godzinie 10-ej przed południem
sprzedawać będę w drodze licytacji publicznej najwięcej
łającemu za gotówkę: urządzenie składowe . drogeryjne,
arby, pudry, kremy, szczotki, pendzłe i wiele podobnych

rzeczy. (Całkowita drogerja ,,Pod Koroną'* ul. Chełmiń
ska 12). Powyższe rzeczy należą do Stefana, Stefanji

małoletniego Alberta Michałowskich, zam. w Toruniu

al. Chełmińska 12. Powyższe przedmioty można oglądać
w miejscu wyżej oznaczonem od godz. 9,45 przed połu
dniem.

(—) Józef Chrzanowski, Komornik Sądu Grodzkiego
IV. rewiru w Toruniu, ul. Piekary lfji

W rejestrze handlowym wpisano przy finnjto Centralna

Kasa Spółek Rolniczych oddział Toruński: ELazimierzowi

Malinowskiemu z Torunia udzielono proku'ry. 4318

Toruń, dnia 4 lipca 1933 r.

S?Jd Grodzki.

W rejestrze handlowym wpisano przy firmie Central
na Kasa Spółek Rolniczych, oddział Tonńński: W miejsce
luljan a Czapłę-Czapliekiego wybrano. Tadeusza W ito-

szyńskiego zastępcą kierownika. t Zl. 468-9.

Toruń, dnia 20 czerwca 1933 r.

Sąd Grodzki.

Oleble
solidne i najtaniej w firmie

Mm\ Górecki,
'

Bydgoszcz, 4306

Wełn. Kynekę. Tel. 1516.

Filja Toruń, ul, Żeglarska 27

MieszKame
2 pokojo'we ze ws2ystkiemi

wygodami. Grabówek —

ul. Morska nr; 139. 4288

proszki, płaty, frotery,
szczotki, świece, nafta,

oliwy, smary, tran

poleca najtaniej

Hurtownia 4316

Jan KapczyńsHi
Toruń — Brodnica

MieszKanie
4 pokojowe frontowe wy*
najmę. Czynsz za rok. —

Adres wskaże adm. ,;Dnia
Pomorskiego". 429i

MaHo!
ni -

Mallol
łDzii wmcxwvdrtetk

od godss.7 - ej ntiec%osrem

piearnts%orsędnzy

Dancingyś)
i

P^4314
hM M ali Wtgstanianiei
f'GO 0606purftu ,,Ce^ielni"

mp

S'(ejfm

OGŁOSZENIE. 'W tutejszym rejestrze handlowym
iddział B nr. 244 dnia 3 lipca 1933 wpisano firmę: To
warzystwo Ekspedycyjno Kontrolne Bawełny Spółka z

jgraniczoną odpowiedzialnością w Gdyni. Siedzibą spół-
ii jest Gdynia. Przedmiotem spółki jest załatwianie
wszelkich interesów związanych z transportem bawełny
mb innych przedmiotów potrzebnych dla przemysłu włó-

tienniczego. Kapitał zakładowy spółki wynosi 20.000 zł.

Kierownikiem firm y jest Michał Tkaczuk, kupiec w

łdyni. Umowę spółkową ustalono dnia 24 czerwca 1933.

3półka ma jednego lub kilku kierowników, nie więcej
jednakże niż trzech. W razie ustanowienia kilku kiero
wników wystarczy oświadczenie i podpis dwóch kiero
wników. Czas trwania spółki określa się na jeden rok,
licząc od 1 lipca 1933 z tem zastrzeżeniem, że o ile nie

nastąpi na trzy miesiące przedtem wypowiedzenie li
stem poleconym uczestnictwa spółki, spółka istnieć bę-
izie rok następny i tak dalej z roku na rok, dopóki wy
powiedzenie takie nie nastąpi. Zl. 7S7

1310 Sąd Grodzki w Gdyni.

PRZETARG PRZYMUSO'WY. Nieruchomość położo
na w Gdyni i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu
zapisana w księdze gruntowej Gdynia k. 460 na imię
Piotra Ferdynusa w Gdyni zostanie w drodze egzekucji
dnia 23 września 1933 o godz. 10 wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 33. Nieru
chomość ta składa się z parcel 2304/64, 2305/67, 2307/64

0 obszarze 5 a U m kw. i jest położona przy ul. Porto
wej. Na parcelach tych znajduje się dom mieszkalny
Zpiętrowy na fundamencie odpowiednim dla 4 piętro
wego budynku — o przeciętnym dochodzie 23.800 zł. ro
cznie. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 4 lipca 1931 r. Niniejszem wzywa się wszyst
kich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o prze
targu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby
?ię z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed
wezwaniem do U'noszenia ofert i prawa te uprawdopodo-
ćmili, gdyby wierzyciel im przeczył. 'W razie niezastoso
wania się do powyższego wezwania, prawa te przy ozna
czeniu najniższej ofe rty nie zostaną wcale uwzględnione
1 przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zl. 786

Gdynia, dnia 4 licea 1933 r.
' 4311

7 K 14/31. Sąd Grodzki.

Bernard Wojewski
Wejherowo, Sobieskiego 2

Telefon 237

Fiłja*G dynia Staromiejska

umm%,

Przed 3955

kupnem
przekonaj się

jakości kosy

Nd jlepsze
kosy

Niszami"
w cenie

11.9(M2,9(U
Z gwarancją

piśmienną, wra*
zie gdyby kosa
okazała się nie*

dobra,bezwszel*
kiej dopłaty za*

mieniamy.

Papę
lepnik, smolę, karbolineum

wapno, cement, gips. kredę,
trzcinę, węgiel, koks, drze*
wo opalowe i t.p. poleca

najtaniej

,,ROLHAN”
TOruA,Żeglarska14

telefon 92. 4063

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, V II . re
wiru, zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7 na

zasadzie art. 602 i 604 K. P . C. obwieszcza, że w dniuj
20 lipca od godz. 13,00 odbędzie się w lokalu przy ul.

Dworcowej 76 licytacja publiczna 1 samochodu ,,Dod-
ge" limuzyna, który oglądać można w dniu licytacji w

izasie wyżej oznaczonym. Z l. 1337.8 .

Bydgoszcz, dnia 18 lipca 1933 r. 4307

(—) Czerniewicz, kom ornik sądowy w Bydgoszczy.

Chłopcu po(rzcbni
(za wynagrodzeniem)

do sprzedatp iazel
Zgłoszenia do Administracji JDnia

4312 FomorsKiego** Toruń, SzeroKa 11.

Baczność Eolnicy
i Mleczarnie!

Pocvnowanie wszelkich ma

szyn mleczarskich wyko*
nuje T.Kujawski,Fabry*
ka Maszyn i Odlewnia Że5
laza, Toruń, 2971

Kapusia
10 gr, ogórk' 10 gr, smalec
szt. 90 gr, kawa V4 od 60

gr, matjasy 25 gr. Kredyt
na asygnaty. Araczewski,
Toruń, Chełmińska. 4319

Sprzedaje
kupuje — w komis przyj
m uje różne stare meble

dywany, obrazy i sprzęty
antyczne ,,Occasion" Toruń,
ul. Kopernika 30. 4296

Ładny dom
z wolnem mieszkaniem przy
Grudziądzkiej — sprzedam
Reszke, Toruń, Konopni*
ckiej 29. 4302

Codziennie
żywe kurczęta — w sobotę
pieczone nadziewane po 1

do 1,30 zi, 4304

Ziemianka' Polska — Toruń
Żeglarska '26,

PoszuKuję
dziewczynę poniżej 20 lat
do robót domowych na cały
dzień. Łaskawe zgłoszenia
do p. Bigocka, British Polish
Trade Bank, Gdańsk, Do*
minikswall 8. 4309

na wojew'ództwa Pomorskie,
Poznańskie i Gdańsk celem

sprzedaży wyrobów drzew*

nych. Oferty 'do admini*

stracji ,,Dnia Pomorskiego"
Toruń, pod nr. 4313.

Z mej własnej
znanej hodowli w y żłó w pod
nazwą ,,Buchenberg" mam
do oddania kilka dobrze
wyćwiczonych i tresowa*
nych szorstko * włosowych
wyżłów po przystępnej
cenie. — Zademonstrowanie
na miejscu. B. GramawstU,
leśniczy Wysnysłowlce -

p. Markowice, pow. MogiL
no. 4225

3 poloje
kuchnia, łazienka od 1 sierp*
nia do wynajęcia. Czynsz
roczny zgóry. Toruń, Reja4.

4305

Wróciłem

,pecjalitta w choro,
bach Kobiecych

i położniczych
Ordynator M, Oddziału

Ginekologicznego'.

Sydjiiszci.SdaMa 71L
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Z ostatniej m m iii

Osta(nia natipowietrzna podróż
tragi(znie zmarłych lotnil(Ow lilcwsicicBB

Berlin, 20, 7. (Pat'), Wczorai *

goda. 8 ra
no na cmentarzu w Myśliborzu odbyło się
nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych lotni
ków litewskich. W uroczystości wz'ęli ulział

radca legacyjny Dymsa, jako pr.zedslawiciel

p.-emjera litewskiego oraz dwaj delegac; po
selstwa litewskiego w Berlinie, którzy z*ożyli
wieniec na trumnach lotników Obecni byli po-

zatem przedstawiciele władz mie s-'owych oraz

delegacje narodowo - socjalistycznych oddzia
łów szturmowych i Stahlhelmu,

Trumny ze zwłokami lotników przeniesione

zostały na dwa samochody. Po obu 6tronacih

samochodów kroczyła straż honotcw?. złożona

ze szturmowców. Żałobny orszak przeszedł u-

licami miasta, na które wyległa tłumnie lud
ność. U bramy cmentarza wys'ł:s :ł krótkie

przemówienie radca legacyjny Dymsa, dzięku
jąc w imieniu rządu litewskiego za wyrazy

współczucia.

Następnie komendant naczelnego kierowni
ctwa szturmowców żegnał tragicznie zmarłych
lotników litewskich.

O godz. 9 samochody ruszyły w drogę do

Szczecina, dokąd przybyły o godz 11.

Na lotnisku w Szczecinie odb/'a się uro
czystość żałobna z udziałem przedstawicieli
władz krajowych kompanji honorowei policii

i szkoły lotniczej w Szczecinie. Trumny ze

zwłokami lotników przeniesiono do samolotów,
które o godz. 12,30-wystartowały w Kierunku

litwy.

Berlin, 20. 7. (PAT). Samolot wiozący zwło
ki lotników litewskich przybył o godz. 14,30 na

lotnisko w Devau w Królewcu, kompanje honoro-

we Reichswehry i szturmowców oddały zmarłym

honory wojskowe. W imieniu rządu pruskiego

przemawiał wioeprezydent prowincji dr. Bethks,

wyrażając narodowi litewskiemu współczucie

oraz składając hołd zmarłym lotnikom. Po krót
kim postoju samolot wystartował w dalszą dro

gę do Kowna.

a

Szczecin, 20. 7 . (PAT). Na lotnisko szcze-

cińskie przed odlotem samolotu, wiozącego
zwłoki lotników litewskich do Kowna przybył
konsul Rzeczpospolitej który złożył na ręce rad
cy polsko-litewskiego w Berlinie kondolencję z

powodu tragicznej śmierci lotników.

140 asiioigioisilislów
czeshicli

zw iedzi iesźaro OdURisię
Warszawa, 20. 7 . (PAT). Wczoraj wieczorem

ha zaproszenie Polskiego Touring Clubu przybyła
do Warszawy 44 samochodami wycieczka czecho
słowackich automobilistów w liczbie 140 osób,

pod przewodnictwem inż. Kumpera. Na spotka
nie gości wyjechało z Warszawy przeszło 20 mo

tocykli. Na placu Marszałka Piłsudskiego po
w ita li gości czeskich przedstawiciele polskiego

Touring Klubu z prezesem b. min. A . Zaleskim

na czele.

W dniu dzisiejszym automobiliśei czescy zwie
dzą stolicę, wieczorem zaś odjadą pociągiem do

Gdyni.

Pod róż ^Jesraiado"
wzdluf SsrzcjSdw Szwecji

Sztokholm 20 7 (PAT), Yacht ,,Jurand" -

pływający pod banderą Yacht Klubu Polski

po powrocie do Sztokholmu z regat Bornholm
skich gdzie zdobył w klasie yachtów 2 masz

towych I nagrodę, udał się w podróż wzdłuż
wschodnich brzegów Szwecji

Załoga yachtu składa się wyłącznie ze spor
towców*amatorów przeważnie z pośród inteli

gencji wileńskiej

Harriman wrócił do
kliniki

Nowy Jork 20 7 (PAT). Zbiegły onegdaj
i poszukiwany przez policję bankier Harriman

powrócił do kliniki taksówką, której szofer o*

świadczył następnie, że Harr man w przemo
czonem ubraniu zawołał na niego nad' brzegiem
Hudsonu i mówiąo że przed chwilą wydostał
się z rzeki kazał się możliwie najspieszniej od
wieźó do kliniki.

Eskadra wioska gen. Dalby
wiilądnie Berlipem?

Berlin, 20. 7, (Pat). Prasa berlińska li
czy się z możliwością przylo'u w drodze

powrotnej z Ameryki eskadry samolot i v

włoskich do stolicy Niemiec. Lądowanie
odbyłoby się na podmiejskiem jeziorze
Migellsee,

Z odpowiedniem zaproszeniem ministe-

lotnictwa Rzeszy Goering miał uż w swo
im czasie zwrócić się do gene ała Balbo.

Niemieckie koła oficjalne nie otrzymały do

tychczas wiadomości czy cała eskadra wło
ska przybędzie do Berlina,

* *

a

Nowy Jork, 20. 7. (PAT). Generał Balbo

przybył do Nowego Jorku. Olbrzymie tłumy na

ulicach i na szczytach drapaczy nieba obserwo

wały 24 hydroplany włoskie, które krążyły nad

rzeką Hudson.

Lotnicy sowieccy w Warszawie
goSćmi Acrohlnba Rzplifei

Warszawa 20 7 (PAT). Wczoraj w godzi*
nach rannych lotnicy sowieccy, dowódca sił

lotniczych ukraińskiego okręgu wojennego In*

gaunis, dowódca brygady lotniczej Turzański
oraz obserwatorzy inż. Mienainow i inż. Paw

łow zwiedzili Państwowe Zakłady Lotnicze.

Między godziną 11 i 12 lotnicy sowieccy
złożyli wizyty szefowi sztabu głównego gen.

Gąsiorowskiemu, zastępcy szefa administracji
armji gen. Langnerowi, który ich przyjął w

imieniu p ministra spraw Wojskowych oraz

szefowi departamentu aeronautyki MS Wojsk
pułk Rayskiemu. Następnie p. pułk. Rayski
podejmował lotników śniadaniem. W godzi*

nach popołudniowych goście sowieccy zwiedzą
Instytut Aerodynamiczny i fabrykę Skody, —

wieczorem zaś będą podejmowani obiadem

przez Aeroklub RP.
Warszawa 20 7 (PAT). Wczoraj o godzinie

20,30 przedstawiciele Aeroklubu Rzplitej po*
dejmowali przybyłych wczoraj do Warszawy
lotników sowieckich.

W przyjęciu wzięli udział: poseł ZSSR w

Warszawie p. Antonow Owsiejenko, z członka

mi poselstwa, szef sztabu głównego gen. Gą*
siorowski, oficerowie lotnictwa z szefem de

partamentu aeronautyki płk. Rayskim na czele
i inni.

Ks. blsknp Kubina w objeździć arcy-
pasterskim po Francfl 1Holandii

Lille, 20. 7. (Pat), Podczas tygodniowego
pobytu we Francji ks, biskup Kubina zwiedził

szereg największych osiedli polskich bardzo u-

roczyście podejmowany przez dyrekcje ko
palń i przez organizacje społeczne ł kultural
ne. W obieździe duszpasterskim to*urzyszy ks.

biskupowi ks. rektor Łagoda i konsul general
ny Kara.

Po skończeniu wizytacji i zwędzeniu pól
walk ostatniej wojny, ks, biskup był podejmo
wany przez ks. kardynała Lienart biskupa die
cezji Lille, poczem we wtorek rano odjedzie
do Holandji.

Rotterdam, 20. 7. (Pat). Ks. biskup często
chowski Teodor Kubina i towarzyszący mu w

podróży ks. prałat Leon Łagoda mzybyli ws

wtorek, dnia 18 bm. do Holandji.
Po powitaniu na dworcu w Rotterdamie go

ście polscy odjechali do Hagi. W Hadze na

dworcu biskup Kubina powitany był uroczyś
cie przez posła polskiego dr. Babińskiego, je
go małżonkę, ks. dr, T. H. Ferh*eveaa i sze
reg innych osobistot ci.

Wieczorem ks. dr T. H. Ferhoevena wydał
w swoich apartamentach bankiet aa cześć b i
skupa Kubiny. Na bankiecie tym wygłoszone
zostały serdeczne przemówienia, podkreślają
ce więzy, łączące Polskę z Holand.ą Ks. b i
skup Kubina oraz ks. prałat Łagcda podcza?
-ch pobytu w Holandji są gośćmi ks dr, T . K

Ferhoevena,

,,Hról sacharyny" Żmigród
slsazasty eim2 Safla aręs;

Katowice 20 7 (P AT). Wczoraj zakończyła
się rozprawa przeciwko Żmigrodowi i towarzy
szom o przemyt sacharyny. W wyniku rozpra*
wy sąd ogłosił wyrok skazujący Lejzora Żmi
groda i Hebera na karę po 2 lata aresztu i

2,365,980 zł. grzywny z zamianą na 2 lata aresz

tu, w razie niemożności zapłacenia, Leizora N a

sielskiego na 6 miesięcy aresztu i 100000 zł

grzywny z zamianą na 100 dni w razie niemoż

ności zapłacenia, Moszka Bagno na 3 miesiące

:ica sJt B*s ifdtig srzwwasw

aresztu i 30 tys zł grzywny, względnie 30 dni

aresztu, Icka Łabowskiego na 6 miesięcy aresz'
tu i 100 tysięcy zł grzywny, względnie 100 dni

aresztu, Salomona Halperna na 2 miesiące are

sztu i 35 tysięcy złotych względnie 35 dni are*

sztu I ,

Karol Sapern uwolniony został od winy i

kary. Bagno i Halpern zostali tymczasowo vry
puszczeni na wolność.

30 fyslęcg ha. ląk spłonęło doszczętnie
w Narokko

Casablanca nie mogła nawiązać kontaktu arn

telefonicznego, ani, telegraficznego z m ejscowo
ściami objętemi pożarem wskutek uszkodzenia

wszystkich przewodów.
Według prowizorycznych obliczeń straty

wynoszą przeszło 25 milj, franków.
Katastrofie uległ cały okrąg tzw. Gharb.

Posi wulgdowal przą-
masowo pod Chaba-

ronsSfiem
Irkuck, 20. 7. (Pat), Wczorai o godz. 7

rano W iley Post odleciał w dalszą drogę.
Moskwa, 20. 7. (P AT). Niepomyślne warun

k i atmosferyczne zmusiły Wiley Posta do lądo
wania w miejscowości Ruchłowo, w odległości
1180 km. od Chabarowska. Wylądowanie nastą
p iło o godz. 14 ,32. Dolna część aparatu zawadzi
ła o wierzchołki drzew, co świadczy, iż Post krą.
żył bardzo nisko, szukając miejsca lądowania,

aparat nie został jednak uszkodzony. Lądowanie

odbyło się norm alnie. Pomimo przymusowego

lądowania Post postanowił jednak wyruszyć w

dalszą drogę do Chabarowska.

Hgdroplan włoslił
zaginął

Ateny, 20. 7 (Pat). Hydrophn wło skiej
towarzystwa ,,Aero - express" k if r y odleciał,
wczoraj z Falero - Rodos z dwoma pasażerami
i 4 ludźmi załogi zaginął. Władz* greckie wy
słały na poszukiwanie torpedowiec,

B. król grecki roz
wodzi sic

Wiedeń 20 7 (PAT). Neues Wiener Abend
blatt donosi z Aten, iż były król Jerzy zdecy*
dował się rozwieść z żoną księżną Elżbietą, -

córką zmarłego króla Ferdynanda rumuńskiego'
i królowej M arji. Księżna Elżbieta zgodziła się
na rozwód.

Czglbg ucieczka
Horgana z Amcrgki?
Londyn, 20. 7. (PAT). Przybył tu z Nowe

go Jorku John Pierepont Morgan. Jak oświad
czył po przybyciu zamierza on odwiedzić siis

Montague Morgana i nawiązać kontakt z bry-
tyjskiemi kołami finansowemi jak również od
wiedzić biura swego banku w Londynie.

Trocki w gicidła lcczgć
sic do Włoch

Paryż 20 7 (P AT). Agencja Havasa donosi
iż Trocki opuścił wyspę Primkipo. Udaje się on

na parowcu ,,Bułgarja" do Włoch w celu za*

sięgnięcia porady u lekarzy w związku ze złym
stanem zdrowia swej żony. Trocki z rodzinąj
zamierza przez czas dłuższy zatrzymać się na(
Korsyce.

Nowg rekord strzelecki
Poznań, 20. 7. (PAT). W li -tym dniu 8-ch

narodowych zawodów strzeleckich w Poznaniu w

konkurencji karabinów bocznego zapłonu fabry
kacji krajowej na 50 m. z trzech postaw usta
nowił nowy rekord porucznik Matuszka, uzysku
jąc 879 p. na 900 możliwych z trzech postaw, a

w postawie leżącej 299 na 300 możliwych.

Biura kontroli
Jfunduszu Pracy'*

(o) Warszawa 20 7. (tel. wł.) Zarząd Fun
duszu Pracy, który ja k wiadomo, zorganizował
szer(eg robót publicznych, tworzy specjalne biura

kont'roli, których zadaniem będzie badanie czy

suibwcjncje Funduszu Pracy są prawidłowo zu
żywam.?, a zwłaszcza czy w pracach prowadzo
nych zai pieniądze Funduszu zatrudnio(na jest
odpowiednia ilość bezrobotnych.

Przewidziane jest obecnie uruchomienie 5

takich biur. a mianowicie w Katowicach, Po
znaniu,; Warszawie, Brześciu nad Bugiem j Lwo
wie. Na czele tych biur staną inżynierowie fa
chowcy.

Na wypadek znalezienia , nieformalności''
stosowane będą represje, które dotykać będą nie

tylko osoby prywatne ale i gminy.
Biura kontroli rozpoczną niebawem działał*

ność.

O gtosze n ia : wiersz milim. na stronę 7-łamowej 0,20 zł
w tekście na pierwszej stro nie 1.00 z*
na drugiej i trzeciej stronte 0,80 zi - w tekście . . , 0.50 zi

Za oałoszenla sadowe i urzędowe w drobnym składzie 25Y drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podw'ójnie.
Dla poszukujących orscy I nekrologi 2S%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane l z zastrzeżeniem miejsca 20%nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7 -ła m o w e j.........................15 fen.

n w w . u , 4. . ... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. - t y t u ł o w e ..................................................... 10 fe n .

Przy sgdowem ściąganiu należności rabat upada. Za tarninowy druk
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnicki, Toruń, ul. Moniuszki 25. m . 1.
Redaktor odpowiedzialny za sprawo W. M. Gdańska: Wilbelm Grimsmann,

Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz. ul. Mostowa 6.
Redaktorodpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gończa, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4,

Za ogtoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dzeń Pomorski'*, ,,Gazeta Gdańska'*. ,, Gazeta Morska**,
,,Gazeta Mogileński *, ,,Dzień Bydgoski**, ,,Dzień Grudziądzki**, ,,Dzień

Kujawski".
Nakładem i czcionkami Pomorskief Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach....................................... 3.-zł

z o d n o s z e n i e m d o d o m u .................................................... 3,40zł
przez pocztą z odnoszeniem . ......... Y '. . . 3,36 zł

p od o p a s k ą ......................................................................... 4.50źł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopce . .. , . , 2.30 gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd .7 .

- (d
W razie wypadków, spowodowa nych silą wyiszą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma

Rabata 20 7 (P AT). Olbrzymi pożar strawił

wysuszone łąki na przestrzeni 30 tys. ha., —

pochłoną! jednocześnie wielką ilość zabudo*
wań gospodarczych. Według dotychczasowych
obliczeń w tej żywiołowej katastrofie której nie
można było żadnemi środkami zapobiedz, zgi*
nęło przeszło 20 osób i ponad 100 osób ciężko
poparzonych odwieziono do szpitali w Fezie


